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ÖÖnn  SSöözz    

Klasik Türk şiiri, yüzyıllar içerisinde kendine özgü kuralları ile varlığını devam ettirmiştir. Bu 
şiir bulunduğu çevre, yer ve zamana göre belirgin farklılıklar göstermiştir. Bu şiirin anlam dünyası 
içerisinde sanat yönü ağırlıklı olarak hissedilen şairlerin yanında mütevazi çevrelerde yetişen nasihat 
ve ders verme yönü ağırlıklı olan şairler de yetişmiştir. Dergâh ve tekkelerde yetişen şairler şiiri eğitim 
ve nasihat vermede bir araç olarak kullanmışlardır. Ancak bu nasihat verme yaklaşımında olan şairler 
içerisinde klasik Türk şiirinin geleneğine, kurallarına bağlı olarak belli seviyede şairlik gücünü üst 
düzeyde gösteren sanatçılar olduğu gibi, bu şiirin içinde olmanın verdiği belli bir birikimle esinlenme 
sonucunda şiirler yazan şairler de olmuştur.  

Klasik Türk şiiri güçlü varlığı ile 18. yüzyıldan sonra tekke ve halk şiiri üzerindeki etkisini 
daha fazla hissettirmeye başlar. Halk ve tekke şairleri halk edebiyatının nazım şekilleri yanında klasik 
Türk şiirinin en çok kullanılan nazım şekillerinden gazele de önem vermeye başlarlar. Bu durum 
şairlik yönü pek güçlü olmayan birçok kişinin divan ve divançe oluşturacak sayıda şiir yazmasına 
zemin hazırlar. Böylece ikinci ve üçüncü seviyede ele alınıp incelenebilecek şairler ve onların ortaya 
koydukları eserler kendini gösterir. İlmî Mehmet Efendi de bu şairler zümresine dahil edilebilir. 

Arabzâde İlmî Mehmed Efendi, şairlik yönü güçlü olmayan mutasavvıf bir kişidir. Nakşibendi 
tarikatına bağlı olması, bulunduğu tarikatta şeyhlik mertebesinde ve irşat makamında olması onu söz 
söylemeye sevk etmiştir. Sözün etkili olması açısından şiirsel anlatımın o günün şartlarında ön planda 
olması İlmî Efendi’nin de sözlerini şiirle ifade etmesine yol açmıştır. İlmi Efendi, şiiri nasihat etme, 
insanları eğitme amacıyla bir araç olarak kullanmıştır. Bu bakımdan şiirleri sanatsal olarak güçlü 
değildir. İlmi Efendi her harften bir gazel yazmak suretiyle bir divan oluşturmaya çalışmıştır. Gazel 
nazım şeklini kullanırken de bu şeklin kurallarını bozmuş kendine kolay gelecek bir tarzda şiirlerini 
sıralamıştır. Gazeller aruz ölçüsü ile yazılırken Arabzâde hece ölçüsünü tercih etmiştir. Divançedeki 
bütün şiirleri 16’lı hece ölçüsüyle yazmıştır. Hece ölçüsüyle yazmanın getirdiği rahatlık beyitlerin yer 
yer dörtlük şeklinde okunmasına da olanak sağlamaktadır. Yine şair gazellerin 5 ile 15 beyit arasında 
yazılma kuralının dışına çıkmış pek çok gazelini 15 beyitten fazla beyitle oluşturmuştur. 

Dergâh ve tekkelerde esas olan insanların ilim ve irfan öğrenmeleridir. Bu bakımdan şiir 
önemli bir araçtır. Bu aracı etkili olarak kullanma ise şeyhin şairlik gücüne bağlıdır. İrşat mertebesinde 
olan şeyh hem şiir zevkini müritlerine tattırmak hem de şiir vasıtası ile onları eğitmek ister. 
Sohbetlerinde yer yer şiir dilini kullanır, şiir ile müritlerini coşturur, böylece onlar üzerinde daha etkili 
olur. İlmi Efendi de divançesini sanki bu amaç için oluşturmuş gibi görünmektedir. 

Meheddin İspir 

Erzurum, 2023 

 

 

  



I. BÖLÜM



Prof. Dr. Meheddin İSPİR

| 8

II..  BBÖÖLLÜÜMM  

11..  AArraabbzzââddee  İİllmmîî  MMeehhmmeedd  EEffeennddii’’nniinn  HHaayyaattıı  

Osmanlı müelliflerinde şair hakkında şu bilgiler mevcuttur: Nakşibendi tarikatına mensup olup 
Edirnelidir. Muhtasaratu’l-Velâ-ye müellifi Mehmed Ensârî-yi Üsküdarî’nin halefidir. Mutasavvıf şair 
Neccârzâde Şeyh Rıza Efendi’nin mürşididir. "Rehber-i tarikat” terkibinin delâleti olan 1130 (1717-
18) tarihinde Edirne’de irtihal eylemiştir. (Saraç, 2016: 136). 

Şairin doğum tarihi belli değildir. Neccârzâde Şeyh Rıza Efendi’nin doğumu 1679-80 
(Özdemir, 2014: 2) olduğuna göre İlmi Efendi’nin onu irşat edeceği yaş dikkate alındığında   İlmi 
Efendi, 1650 sonrasında doğmuş olabilir.  

Neccârzâde, divanında İlmi Efendi’nin ismine pek çok defa yer vermiş ve şeyhine övgüde 
bulunmuştur. Aşağıdaki beyitlerde Neccârzâde, Arabzâde Efendi’nin Nakşbendî olduğunu, kendisini 
irşat ettiğini ve marifet yolunda kendisine öncülük ettiğini, ilmi ve faziletiyle Nakşibendî tarikatının 
mürşid-i kâmili olduğunu ve adının Arabzâde İlmî Muhammed Efendi olduğunu belirtir.  

Arabzâde Efendi Nakşbendî şeyh-i irşâdum 

Tarîk-i marifetde serverümdür yâ Resû’llâh (Özdemir, 1999:5) 

 

Arabzâde Efendi Nakşbendi İlmî fâzıl 

Cenâb-ı hacegân sadrında oldur mürşid-i kâmil (Özdemir,1999:6) 

 

Heme evliyâın gül ü dil- pesendi 

Gülistân-ı ‘aşkun nihâl-i bülendi 

Serîr-i sâfanun şeh-i ercümendi 

Zihi hâce-i zümre-i Nakşbendi 

‘Arabzâde İlmî Muhammed Efendi (Özdemir,1999:6) 

22..  AArraabbzzââddee  İİllmmîî  MMeehhmmeedd  EEffeennddii’’nniinn  EEsseerrlleerrii  

  MMîîzzâânnüü’’tt--TTaarrîîkk  

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi 006542 numarası ile  “Süluk-i 
Nakşibendi” ismi ile kayıtlıdır. Ancak bu eser üzerine yüksek lisans çalışması yapan İlhan Kasırga, 
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eserin adının Mizânu’t-Tarîk olduğunu ve Muhammed İlmî Efendi’ye ait olduğunu belirtmiştir. 
(Kasırga, 2021: 34) 

  ŞŞeerrhh--ii  GGaazzeell--ii  MMoollllaa  CCââmmîî  

Mevlâna Abdurrahman Câmî’nin tevhid türündeki yedi beyitlik bir gazeline yapılan şerhtir. 
Bu eser üzerine Müzahir Kılıç bir makale yazmıştır. Makalede eser günümüz harflerine aktarılmış ve 
dipnotlarla açıklamaları verilmiştir. (Kılıç, 2018: 181-192) “Bu risâle Süleymaniye Kütüphanesi, 
Tekkeler- Murad 203 no (s. 132-136) ile kayıtlıdır.” (Kılıç, 2018: 182) 

  RRaavvzzaattüü’’ll--MMaa''âârriiff  vvee  HHaaddîîkkaattüü''ll--LLeettââiiff  

Süleymaniye Kütüphanesi Kasidecizade bölümü 000727 numarada “Ravzatü’l-Ma'ârif ve 
Hadîkatü'l Letâif” adıyla kayıtlıdır. Eser yetmiş varaktan oluşmaktadır. İslami ilimler ile ilgili konular 
üzerinde durulmuştur. 

  MMeeccmmaauu’’dd--DDüürreerr  vvee’’ll--GGuurreerr  ffîî  EEhhaaddîîssii  SSeeyyyyiiddii’’ll--BBeeşşeerr 

Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri adlı eserinde, İlmi Efendi’nin böyle bir eseri 
olduğunu ve umumi kütüphanede bulunduğunu belirtmiş ancak şu ana kadar böyle bir eser tespit 
edilememiştir. 

  DDiivvâânnççeessii  

İlmi Efendi’nin bu çalışmada ele alınan eseridir.  
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IIII..  BBÖÖLLÜÜMM  

AArraabbzzââddee  İİllmmîî  MMeehhmmeedd  EEffeennddii  DDiivvâânnnnççeessii  

11..  DDîîvvâânnççeenniinn  ŞŞeekkiill  ÖÖzzeelllliikklleerrii  

Divançede yer alan şiirlerin tümü gazel nazım şekli ile yazılmıştır. Şair kafiye olarak sırası ile 
her harften bir gazel yazmıştır. Şair, divanın sonunda, Arabzâde söyler kelâm peygamber cânına selâm 
/ Yigirmi tokûz harfi tamâm kaçdur imdi beni sây, beyti ile buna işaret etmiştir. Ancak divançede ilk 
gazelde ve ra  )ر( harfinde mahlas beyti eksiktir. Ze )ز( harfinde de gazel yoktur. Bu durum müstensih 
hatası olabilir. 

Gazellerde beyit sayısı sınırlandırması yoktur. Pek çok gazel 15 beyitten fazladır. Ölçü olarak 
hece ölçüsü tercih edilmiş ve bütün gazeller 16’lı hece ölçüsü ile yazılmıştır. Kafiye olarak genellikle 
mücerred ve mürdef kafiye kullanılmıştır. 

22..  DDîîvvâânnççeenniinn  MMuuhhtteevvaa  ÖÖzzeelllliikklleerrii  

Divançede yer alan şiirlerin tümü nasihatname türünde yazılmıştır. Şair, gazellerin ilk 
beyitlerinde Kur’an-ı Kerimde yer alan surelerin isimlerini vererek bu sureleri okuyanların elde 
edeceği kazanımları sıralamış ve devamında da bu surelerde yer alan konulardan hareketle okuyucuya 
dini nasihatlerde bulunmuştur. Şair birinci gazelin ikinci beytinde, ki ben virem saña ögüt sen söyleme 
eyle sükût, mısraı ile şiirlerinin öğüt verme amacına yönelik olduğunu belirtmiştir. Öğütler içerisinde, 
dünyanın geçiciliği, dünya malına önem vermeme,  haram olan uygulamalar, helal olan davranış ve 
tutumlar, ibadetlerin yerine getirilmesi, cennet ve cehennem, cömertlik, iyilik, misafirperverlik, ahirete 
hazırlıklı olma gibi konular yer almıştır. 

  DDüünnyyaayyaa  bbaakkıışş  

Şair, bu dünyanın geçici olduğunu, hiç kimseye kalmayacağını, herkesin canının Azrail 
tarafından alınacağını bu nedenle şeytanın tuzağına düşmemek gerektiğini, dünya malının fayda 
vermeyeceğini ifade etmiştir. 

Yedirme@sin niçün malı saña …alur hep vebâli  

Çı…adur dünyâ mi§âli buña †âlib olan kilâb 2/4 

 

Gidenler …açan gelene iblis dirler engeline 

Bu dünyânıñ çengeline a§ılmışdur nice emvât 3/11 

 

Bu dünyâ …almaz bâkµye melek gelür hem fâniye 

Bildiriyim ki şâkîye ellerinde ola âlât 3/12 
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Güvenme ¡ömrüñ cânına sevinme dünyâ baπına 

Girenler iblis aπına †u†ulısar sanki †ürâc 5/14 

 

Sen bu dünyâyı nidersin borcuñı …açan ödersin 

Kendiñ dünyâdan gidersin malıñ iderler iki şâ« 7/2 

Arabzâde, dünyanın sevdasını terk edip dünya malı ile kibirlenmemeliyiz, diyerek 

dünya malının bir gün bırakılıp gidileceğini, bu nedenle ahiret için çalışmak gerektiğini 

belirtir. 

Terk it dünyânıñ sevdâsın nice çekersin πavπâsın 

Kim dirse a…ce faydâsız yine kendi ola ≥arâr 10/12 

 

¢or…u bıra… özümüze urma ¡aybı yüzümüze 

Bu dünyâyı gözümüze kibir itme eyle a§πâr 11/17 

 

Bu ayru dünyânıñ √âli …or gidersin bunca mâlı 

Dileriz kim †oπrı yolı delâlet eyleye feyyâ@ 15/6 

 

Bu kez saña diyem anı viren Allâh alur cânı  

Bilür misin dünyâ fânµ a«iret içün eyle yuva 18/4 

Şair, yetim malı yiyip günah işlemeye devam edenleri uyardıktan sonra dünyayı 

sevenleri leşi seven köpeklere benzetir. 

Yetim olanları …ovan günâh işlemege eyvân 

Şuña beñzer dünyâ seven ki cµfeye üşer kilâπ 19/12 

Şair, dünyaya doymayanları insafız olarak nitelendirip çalışmaya ve alimlerin sözüne 

uymaya davet eder. Alimler için harcama yapanlara Allah’ın nazar edeceğini söyler. 

Neçün ¡alµme uymazsın neçün cânıña …ıymazsın  

Da«ı dünyâya doymazsın meger sende yo…dur in§âf 20/26 

 

Bu dünyâdan eyle «a≠er â«iretde cânıñ bezer 

Aña Allâh eyler na@ar ¡alµme kim virse infâ… 21/14 
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Arabzâde, Allah’ın emirlerini yerine getirmeyenleri, ömrün aniden son bulacağını 

hatırlatarak uyarıp Hz. Muhammed’in bile bu dünyayı terk ettiğine vurgu yapar. 

Sen da«ı benden betersin hemân dünyâya yitersin  

Yâ emri …acan †utarsın yâ ¡ömrüñ olursa «ıtâm 24/23 

 

Bilür misiniz dünyâ fânµ görmeñ mi gelenler …anı  

Bu sünneti bu erkânı …oyup gitdi ol yüzi mâh 27/4 

Şair, bu dünyanın yüze güler gibi görünmesinin aldatıcı olduğunu, gerçekte insanı 

toprağa saldığını bu nedenle bu dünyadan gidenin bir daha geri gelemeyeceğini belirtir ve 

dünya ile ilgili verdiği öğütlerin dilden dile aktarılmasını ister. 

Dünyâ yüzümüze güler seni †obra…lara bular 

Bu dünyâya gelmiş neler diñle imdi beni ey şâh 27/6 

 

Bu dünyâya gelen gider ecel gerü inmez güder 

Elimizden geldigi …adar söyleyelüm …ıldan …ıla 28/3 

  İİbbaaddeettlleerrii  YYeerriinnee  GGeettiirrmmee  

Arabzâde, eğer mümin isen ibadet yap, gece gündüz ibadet yaparsan canın rahat eder, 

eğer ibadetlerini ihmal edersen sonunda pişman olursun, diyerek ibadetlerin zamanında 

yapılmasını ister. 

Ṭutmayana bu da ço… söz dergâhına urasın yüz 

¡İbâdet …ıl gece gündüz ger mü™minµn ger mü™mµnât 3/17 

 

Gece gündüz …ıl ¡ibâdet eyleye cânın irâ√at 

~onucı çekme nedâmet işiñe eyleme ihmâl 23/9 

 

¡İbâdet eyle olunca gözüñ yaşla †olunca 

Va¡demiz tamam olunca virilmez bir la√@a i√mâl 23/11 

 

Arabzâde, zekatı verilmeyen malın helal olmayacağını söyleyerek altın, gümüş gibi 

değerli madenlerin, bağda üretilen ürünlerin zekatının verilmesi gerektiğini vurgular. 

Müsâfirden yüzüñ gülmez gülmeyenden vefâ gelmez 

A§lâ malıñ √elâl olmaz virmeyince hergiz zekât 3/19 
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Mâlıñ zekâtın çı…arsañ dâim ◊a……’ı ≠ikr iderseñ 

Müsâfire √oş ba…arsañ saña Allâh vire cennât 3/20 

 

Ger olursa sîm ile zer anıñ da«ı zekâtı var 

Temetiñle ekerseñ baπ viresin onda bir iπşâr 10/7 

 

Terk etmegil §alâtını bula ondan necâtını 

Her kim virmez zekâtını ki eline ba§ar √uffâ@ 17/8 
Arabzâde, yılda bir ay oruç tutun, tutmadığınız günleri kaza edin, diyerek Allah’ın 

oruç emrini hatırlatır. Oruç tutanları Allah’ın seveceğini ve onlara cehennemi 

göstermeyeceğini belirtir. 

Gelüñ geçüñ yoluñuzdan Tañrı bile √âliñi@den  

Zekât virüñ mâlıñızdan oruç †utuñ da«ı bir ay 29/6 
 
◊a…… √ayâ eyleye anda ¡a@âb itmek aña …anda 

Her kim oruç †utdı bunda kaza itdi günlerde ac 5/7 

 

Bilürsin ölüser sinin §amme oruç uyar cânıñ 

Zebâniler yarın anıñ ura başlarına aπaç 5/8 

 

◊a……’a lâyı… ¡amel itdi §anasın uçmaπı utdı 

Rama≥ânda oruç †utdı anı πâyet sever ◊uffâ@ 17/2 

 

Beyân itdi √âllerini ki bildirdi yollarını 

Oruç †utan …ullarını cehennemden §ürer √uffâ@ 17/4 

Arabzâde, namaz ibadeti üzerinde de durur. Şaire göre, Allah namaz ile kullarını 

sınava çeker. İnsanlar, yetimlere iyilik edip namaz kılmalıdır. Namaz kılanların ahirette işleri 

kolay olur. 

Eyleme kimseye bühtân yitim olanlara i√sân 

Buyurmuşdur namâz erkân dâim …ullarını §ınar 10/4 

 

Tâ e≠elden budur ta…dîm gâh nûn oḳur gâh mîm 

Abdest namâz eyle ta¡lµm eger oπlân eger nigâr 10/14 
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Namâz …ılañ kişi âsân gele anıñ işi  

Bunda iken bitür işi yarın anda deme gel vay 29/8 

  OOkkuummaa,,  ZZiikkiirr,,  İİhhssaann  vvee  DDiiğğeerr  ÖÖzzeelllliikklleerr  

Arabzâde, özellikle ¢ur’an okumayı ve Kur’an’ın anlamına göre amel etmeyi öğütler. 
Bazı surelerin isimlerini vererek bu surelerin okunması ile elde edilecek yararı ve bu 
surelerden hareketle neler yapılması gerektiğini belirtir.  

Neylerem sözi yalanı gerekmez baña …alanı 

Benimile bu ¢ur’ânı yoldaş eyle ya el-∏ıyâ& 4/2 

 

Saña kimse …ılmaz √ased nûr ola hem cümle cesed  

Kim o…ur sûre-i Mesed ki olmaya anda gedâ 1/11 

 

Ne ölümden bükile beli şehâdetlik vire dili 
Kim o…ur sûre-i Fil’i µmân ile bula vefât 3/4 
 
Def¡  ola senden @ulumât  ya¡ni sen itme kelimât 
Kim o…ur sûre-i Ba…arât kim o…ur sûre-i En¡âm 24/2  

Şair,  İyilikte bulunmayı, misafirlere ikram etmeyi, yetimlere yardım etmeyi, sadaka 
vermeyi öğütler. 

Müsâfire çekse mi√net bile gire biñ biñ ra√met 
Yidir içür aña ni¡met bulasın yüce derecât 3/24 
 
Balalara §abr idesin ni¡metlere şükr idesin 
Dâ™im √a……ı zikr idesin ger …â™id u ger …ıyâm 24/17 
 
Yüce devletlere irsin bugün gelsin beni görsün 
◊isâbsız cennete girsin yetµme kim virdi esbâb 2/2 
 
Ṣada…alar viren eller gelmeye başına √âller 
◊a……’a lâyı… olan …ullar çekmeye anda nedâmet 
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  OOlluummssuuzz  ttuuttuumm  vvee  ddaavvrraannıışşllaarr  

Arabzâde, fitne çıkaranların doğru yoldan sapacağını ve fitne sıfatı taşıyanların 
maymun suretinde hesap vereceklerini belirtir.  

Bir kimse fitne yapısar †oπrı yolundan §apısar 
~uvâlı meymûn …opuser her kimde ola bu §ıfât 3/8 

Şair, her kim yalancılardan olursa Allah ona lanet eder, diyerek uyarıda bulunur. Falcı ve 
yalancılara inanmamak gerektiğini belirtir. 

Ḫoş gecine ehl-i §an¡at √arâmdır dedi bid¡at  
Allâh aña eder la¡net her kim ola ehl-i ke@@âb 2/1 
 
‰ut sözünü etme ¡inad kim yı…arsın dµn-i ¡imâd 
Bunlara itme i¡ti…âd biri falcı biri πala† 16/10 

Şair, düşmüşleri yerinden kaldıranı, ağlayanları güldüreni överken, adam öldürenlerin ise 
öldürülmesi gerektiğini belirtir. Şair, her kim ki zalim olursa İlahi sen onlara yardım etme, her kim 
zerre kadar haram yerse, yediklerini zakkum eyle, diyerek zalimleri ve haram yiyenleri lanetler. 

Düşmüşleri kim …aldıra aπlayanı kim güldüre 
Bir kimse âdem öldüre ideler yerine …ı§â§ 14/11 
 
Bir yerde uπri belürse bir da«ı bunda gelürse 
Her kim ki @âlim olursa yâ ilâhµ itme imdâd 8/11 
 
Her kim bunda ma@lûm ola µmân ile mer√ûm ola 
Â«irette za……ûm ola her kim yirse zerre √arâm 24/15 

  PPiişşmmaannllııkk  vvee  TTeevvbbee  

Arabzâde, kulun hata yapıp günah işleyebileceğini ancak kurtuluşa ulaşabilmek için 
pişmanlık duyup tövbe etmek gerektiğini öğütler. Tövbe etmeyenlerin cehennem ocağından 
kurtulamayacağını söyler. 

Nice nice «a†â …ıldım çâresi tevbedir bildim 
Me¡ânµden süzüp geldüm cümlesinden budur e§a√ 6/13 
 
Bu söz √â†ırıña deger ¡inâyet eyle Allâha meger 
Tevbe itmezseñ eger cehennemdür saña ocaπ 19/3 
 
¢ulum tiz tevbeye gelsiñ günâhın  giderse bilsin 
Mu√ammed şâfi¡ olsun aña cennet idem il†âf 20/10 
 
Ki †udma borcıñı öde cânıñ anda «u@ûr ide  
Her kim ki tevbesiz gide eyleyeler anı rüsvây 29/10 
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  NNüüsshhaa  TTaannııttıımmıı  

Eser, Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesi Afyon Müftülüğü demirbaşıdır. Eser 675 numara 
ile Divan olarak kayıtlıdır. 

Eser, 1b-19a varak, nesih; manzum; 15 satır / 2 sütun. 200x150mm, 160x110mm’dir.  

Eserde konu başlıkları kırmızı ile yazılmış, metnin etrafı kırmızı cetvelle çerçevelenmiştir. 
Kâğıt: Nohudi renkte filigranlı kâğıt Mürekkep rengi: Siyah ve kırmızıdır. Eserde varaklar su almış ve 
sayfalarda lekeler oluşmuş, bazı varaklarına kâğıt yapıştırmak suretiyle tamir görmüş, bazı varaklarına 
mürekkep dağılmış, bazı varaklarında delikler ve yırtıklar oluşmuştur.  

Müstensihi: es-Seyyid Muhammed min telâmiz Hafız Ahmed (Hâfız Ahmed’in talebesi es-
Seyyid Muhammed) 

Yazılış tarihi hicri: 1115/ miladi:1703-04 

MMeettnniinn  hhaazzıırrllaannıışşıı  iillee  iillggiillii  nnoottllaarr  

Metnin günümüz harflerine aktarımında TimesEfras yazı fontu kullanıldı. Sert ünsüzle biten 
Türkçe kelimelerde (b,c,d) yumuşak ünsüzleri yerine  (p,ç,t) sert ünsüzleri tercih edildi. Bazı 
kelimelerde metinde yer alan halk söyleyişleri metne bağlı olarak aktarıldı. (mürüvvet kelimesinin 
mürvet; katılık kelimesinin kahtılık; zînet kelimesinin zeynet şeklinde söylenmesi gibi).  
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IIIIII..  BBÖÖLLÜÜMM  

11.. MMeettiinn  
  

 

 

1 

1b 1 Buña gelen kişi gülmez kime …almış dârü’l-fenâ  

Bu ölenler yine gelme@ menzilimiz dârü’l-be…â  

 2 Ki ben virem saña öπüt sen söyleme eyle sükût 

Kim o…ur sûre-i ¡Ankebût1 kim o…ur sûre-i İsrâ2 

 3 Ger …â™imâ ger ḳâ™ide andan bulasın fâ™ide  

Kim o…ur sûre-i Mâ™ide3 kim o…ur sûre-i Nisâ4  

 4 Gözüm yaşı a…ar sel gibi şefâ¡atci ola belki 

Kim o…ur sûre-i Mülkµ5 kim o…ur sûre-i Nebâ6 

 5 Saña kâr …ılmaya sâdı… ki senden olmaya fârı… 

Kim o…ur sûre-i ‰ârı…7  yâ√ûd o…ur kim rrüüvveeyyddââ88 

 6 ◊ûri giyer √ulle kemer leblerinden sükker tamar 

Kim o…ur sûre-i ¢amer9 kâr …ılmaya mevt-i fenâ  

 7 Teñgriniñ bir âdı ¡Âlim llââ--ttee……rraabbûû  mmââllee’’ll--yyeettµµmm10  

¡A≠âb o…ur saña müftim olma llââ--ttee……rraabbuu’’zz--zziinnââ11 

                                                 
1 Kur’an’ın 29. Suresi. 
2 Kur’an’ın 17. Suresi. 
3 Kur’an’ın 5. Suresi. 
4 Kur’an’ın 4. Suresi. 
5 Kur’an’ın 67. Suresi. 
6 Kur’an’ın 78. Suresi. (Nebe’ Suresi) 
7 Kur’an’ın 86. Suresi. 
8  Sen o inkârcılara süre ver, onlara biraz zaman tanı. (Tarık suresi 17. Ayet) 
9 Kur’an’ın 54. Suresi. 
10 Rüşdüne erişinceye kadar yetimin malına, onun iyiliğine olmadıkça el sürmeyin.(En’am Suresi 152.Ayet) 
11 Zinaya yaklaşmayın. (İsrâ Suresi 32. Ayet) 
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 8 Kim o…ur sûre-i Mâ¡ûn12 anı incitmeye †â¡ûn  

Namazı kılmaπıl ssââhhûûnn1133 emegüñ olmaya hebâ 

 

 9 Kim o…ur sûre-i Kâfµrûn14 vveellââ  eennttüümm  ¡¡ââbbiiddûûnn1155  

İİnnnnââ  iilleeyyhhii  rrââccµµ¡¡ûûnn1166  iinnnneehhüü  kkâânnee  tteevvvvââbbââ1177  

 10 Günâha eylegil tevbet saña geldi şimdi nevbet  

Kim o…ur sûre-i Tebbet18 ki def¡ ola cümle …a@â 

 11 Saña kimse …ılmaz √ased nûr ola hem cümle cesed 

Kim o…ur sûre-i Mesed19 ki olmaya anda gedâ  

 

 13 Bulasın yâ bµn sevâbın görmeye …atı ¡a@âbın  

Kim o…ur sûre-i Teπâbün20 o…u vveenn  nneeccmmii  iizzââ  hheevvââ2211 

   

 

2 

 1 »oş gecine ehl-i §an¡at √arâmdır dedi bid¡at  

Allâh aña eder la¡net her kim ola ehl-i ke@@âb  

2a 

 

2 Yüce devletlere irsin bugün gelsin beni görsün 

◊isâbsız cennete girsin yetµme kim virdi esbâb 

 3 ¢aynaya kâfiriñ beyni ki @irâ hor †utar dµni 

Yüküñi eylegil yeyni ‘i…âba πâyetde e†¡âb  

                                                 
12 Kur’an’ın 107. Suresi. 
13 Onlar namazlarının özünden uzaktırlar. Maûn suresi 5. Ayet 
14 Kur’an’ın 109. Suresi. 
15 Siz de benim taptığıma tapıyor değilsiniz. (Kâfirun Suresi, 3.Ayet) 
16 Onlar, başlarına bir musibet geldiğinde, “Doğrusu biz Allah’a aidiz ve kuşkusuz O’na döneceğiz” derler. 
(Bakara Suresi 156) 
17 O, tövbeleri çok kabul edendir. (Nasr Suresi 3. Ayet) 
18 Kur’an’ın 111. Suresi. 
19 Kur’an’ın 111. Suresi. (Tebbet Suresi) 
20 Kur’an’ın 69. Suresi. 
21 Battığı sırada yıldıza andolsun (Necm Suresi 1. Ayet) 
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 4 Yedirme@sin niçün mâlı saña …alur hep vebâli  

Çı…adur dünyâ mi§âlµ buña †âlib olan kilâb  

 5 Ṣıdkıñı Mevlâ’ya baπla yüregüñ derdile †aπla 

Günâhlarıñ añup aπla a…ıt gözüñden acı âb  

 

 6 Nedir ol Seyyid‘il-mürselµn olsun belâlardan emµn  

Kim o…ur ııyyyyââkkee  nneessttaa¡¡µµnn2222 ola du¡âsı müstecâb  

 7 Arayup ma√şerde bulam elini elime alam  

¢ıyâmetde şefµ¡ olam ¡âlime kim oldı a√bâb 

 8 Aña na@ar ider Allâh cehennemden §avar Allâh 

Çünki ¡ilmi sever Allâh olalım ¡ilmile a†lâb 

 9 Kim o…ıtdı evlâdını †atmaya ölüm dâdını 

Görmeye †amu odunı  aña cennet ola en§âb 

 10 Va¡demiz yiter tamâma ¡üryân †urursın …ıyâma 

Mer√amet yo…dur imâma √âli …aldı şimdi mi√râb  

 11 Varam peyπamber yanına çünki lâyı…dır şânına  

Ṣalavât virgil cânına yanınca şâd ola a§√âb  

 12 Bir fa…µr gelse ortada her kim yüzün pörüsüde 

Ne zebâniden …urtara yarın olmaya yüzi tâb  

 

 13 Gündü@ün §â™im olana giceler …â™im olana 

Beş va…it nâma@ı …ılana cemâlinden sedµd nµ…âb 

 

 14 Bir adıñ ~amed √a……ıçün bir adıñ A√ad √a……ıçün 

Dostuñ Mu√ammed √a……ıçün yâ Rab bize itme ¡i…âb 

                                                 
22 Bizi dosdoğru yola ilet. (Fatiha suresi, 6. Ayet) 
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 15 Benim …ıymetim bilürseñ saña ögütdür alursañ  

Bu sö@e πalat bulursañ ¡AArrââbb≠≠ââddee’ye vir cevâp 

   

FFaa§§ll--ıı  ffii’’tt--ttee  

3 

2b 1 Saña lâyı… bir sözüm var benden yaña it √arekât  

Ha……a varmaπa yü@üm yo… nice bulam ondan necât 

 2 Yaratdı yerile ba√ri def¡ ola dünyânıñ @ehri 

Kim o…ur sûre-i Dehri23 her kim o…ur vveell  mmüürr§§eellââtt2244 

 3 Kim o…ur sûre-i ◊icr25i bulasın cennette tecri 

Ki ≥a¡y olma@ anıñ ecri her kim o…ur vvee’’nn--nnââzzµµââtt2266 

 4 Ne ölümden bükile beli şehâdetlik vire dili 

Kim o…ur sûre-i Fil27i µmânile bula vefât  

 5 Niçün añmañ pâdişâhı niçün itmeñ her gün âhı 

Nice işlersin günâhı niçün itme@sin √asenât  

 6 ¡Ar≥ı √isâba gelürsin terâzuya †artılursın 

Andan nice …urtulursun ≠errece gelse seyyiât 

 7 Rivâyet itdi ¡Âµşe meşπûl olma sen bu işe 

Bir ≠âniye bir fâ√işe ◊a…… …atında ola mühmelât 

 8 Bir kimse fitne yapısar †oπrı yolundan §apısar 

~uvâlı meymûn …opusar her kimde ola bu §ıfât 

 

                                                 
23 İnsan suresi. Medine döneminde inmiştir. 31 âyettir. Sûre, adını birinci âyetteki “insan” kelimesinden almıştır. 
Aynı âyette geçen “ed-Dehr” kelimesinden dolayı Dehr sûresi diye de anılır.  
24 Yemin olsun, birbiri ardından gönderilenlere. (Mürselât Suresi 1. Ayet) 
25 Kur’an’ın 15. suresi. 
26 Yemin olsun, batmak üzere yükselenlere. (Naziât Suresi 1. Ayet) 
27 Kur’an’ın 105.suresi. 
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 9 Bir kimse πıybet söyleye teñri ana gör neyleye 

Evden eve kukulıya yeridür derekât28 

 

 10 Añlayasın sözü başdan √i…meti var yazdan …ışdan 

Fâriπ olasın bu işden ki def¡ ola …amu afât 

 11 Gidenler …açan gelene İblis dirler engeline 

Bu dünyânıñ çengeline a§ılmışdur nice emvât 

 

 12 Bu dünyâ …almaz bâkµye melek gelür hem fânµye 

Bildiriyim ki şâkµye ellerinde ola âlât 

 

 13 ¢açan bir kimse ölür cânı gövdesine gelür 

Öldügin a§lile bilür geliser başına √âlât 

 14 Ne dibi var ne buca… ne oπul var ne uşa…  

Ne uy…u var ne döşek olısar πâyet √elâlât 

 

3a 15 Siyâset göre cânları §ı…ısar …abir anları 

Bµ-namâ≠a yılanları eyleyiserdür √avâlât 

 

 16 Ṣada…alar viren eller gelmeye başına √âller 

◊a……’a lâyı… olan …ullar çekmeye anda nedâmet 

 

 17 Ṭutmayana bu da ço… söz dergâhına urasın yüz 

¡İbâdet …ıl gece gündüz ger mü™minµn ger mü™mµnât 

 

 18 Emrini †ut itme minnet kimi far≥dur kimi sünnet 

◊a… …ul dimez beni ümmet …ılmazsañ §avm-ı §alât 

 

 19 Müsâfirden yüzüñ gülmez gülmeyenden vefâ gelmez 

A§lâ malıñ √elâl olmaz virmeyince hergiz zekât 

 

                                                 
28 Mısrada eksiklik var. 
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 20 Mâlıñ zekâtın çı…arsañ dâ™im ◊a……’ı ≠ikr iderseñ 

Müsâfire √oş ba…arsañ saña Allâh vire cennât 

 

« 21 Gece gündüz odañ yanar nice yo«sûl doyar …anar 

◊ı≥ır nebî bile …onar ele girmez böyle «ayrât 

  

 22 Cüdâ …almaz et †ırna…dan ma√rûm …alursın ırma…dan 

Ki yegdür √acca varma…dan ki πayrâtıñ yo… √ayâ et 

 

 23 Geçitsiz yiri boylama aña «ışmıla söyleme 

Müsâfiri red eyleme ger olursa ol keferât 

 

 24 Müsâfire çekse mi√net bile gire biñ biñ ra√met 

Yidir içür aña ni¡met bulasın yüce derecât 

 

 25 ¢atlan bunda za√mete lâyı… olasın cennete 

Hem dünyâda hem a«retde çü gitmeyesin √aserât 

 

 26 Söyleyeniñ sözi √akdur özin işitmez …alb §âfdur 

Şimdi anı ider yo…dur yâ nice bulsın berekât  

 

 27 Bir kimse bir √âna gele †a¡âmını √â@ır bula 

Resû’lallâh şefi¡ ola …açan kim ola ¡ara§ât 

 

 28 ¡¡AArrââbbzzââddee gezer ma@lûm imânile ola mer√ûm 

Şefâ¡atden …alma ma√rûm peyπambere vir §alavât 

 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’§§--&&ee  

4 

3b 1 ¡İlmi yegdür mâlı yekdür eyleyelim gel ci√ât 

Cümlesinden ¡ilmi yegdür na§ib eyle yâ müsteπâ& 
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 2 Neylerem sözi yalanı gerekmez baña …alanı 

Benim ile bu ¢ur’ânı yoldaş eyle ya el-πıyâ& 

 3 Sözlerim sana lâyı…dur ¡âlimleriñ sözi √a…dur 

Bundan artı… tezvµc yo…dur yâ erba¡a yahud selâ& 

 4 Münker nekµr gelür dirler …urtlar iki bir dirler 

Yalınızca sine …orlar iderler mâlıñı mirâ& 

 5 Seniñ misliñ hemân o yo… saña ı§sı mı yo… 

Ger ne deñlü yaşadıysañ çünki menziliñ  cüdâ& 

 6 Ḫayrı i√sân eyle e&…âl olursa ≠erre-i mis…âl 

O…una defteri a¡mâl …açan ola yevmü’l-bi‘â& 

 7 ◊a…… işine √µle …atma… dimedigi yola gitmek 

Eviñüzden eksik itmek ne ni¡met …avmile ‘adâ& 

 8 Bir kimse virse emânet sen aña itme «ıyânet 

Bitürür dürlü nebâtât yaπarsa yirlere πabâ& 

 9 Bir kimse dirse ya Mu√ammed †amuda …almaz müebbed 

Meyyite oluñ mu…ayyed tâ ölmeden teni  dümâ& 

 10 Saña Allâh neler vire cânıñ ma…§ûdına ire 

Tedârµk …ıl aña göre …ışa …ânu… ola ¡abâs 

 11 ∏azâya gidicek yolda kılıc †utasın el ile 

Yüz çevirme ol ma√alde saña düşmân ola a∂¡â& 

 12 ¢açan mescide yürüseñ varup divâna †urursañ 

Her ne eliñle virirseñ a«iretde ola √irâ& 

 13 Bir gün ola olam «asta §anasın cânım …afeste 

Dileriz â«ir nefesde …a§d itmese iblis «abbâ& 
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 14 ¡¡AArrââbb≠≠ââddee bu zilletde da«ı göñlü ol le≠≠etde 

İlâhµ bize cennetde √ûrileri eyle cebbâ& 

    

FFaa§§ll--ıı  FFii’’ll--cciimm  

5 

4a 1 Meyli virme bu fenâya cevâhir sözlerimden §âç 

Ya…ın olma bµ-fâniye ırâ… ol sen yanından …aç 

 2 Mezârı ola anıñ nûr ola kendi anda «u≥ûr 

Her kim o…ur sûre-i ‰ûr29 her kim o…ur sûre-i ◊âc30 

 3 Kimi Arâb kimi Farsi √ocâsından alur dersi 

Kim o…ur âyete’l-Kürsi31 zebânµler alamaz bâc 

 4 Saña didin behey câhil ¡inâd olup olma bâ«il 

Ne gezersin böyle πâfil bu πafletden gözüñü aç 

 5 ¡Aceb benim √âlim nola gözüm †opraπ ile †ola 

Her kim §â√ib mara≥ ola aña a§lâ olmaz «arâc 

 6 Ufaπını irisini beyân itdim birisini 

İşit diyem ikisini biri a¡mâ biri a¡râc 

 7 ◊a…… √ayâ eyleye anda ¡a@âb itmek aña …anda 

Her kim oruç †utdı bunda kaza itdi günlerde ac 

 8 Bilürsin ölüser sinin §amme oruç uyar cânıñ 

Zebâniler yarın anıñ ura başlarına aπaç 

 9 İşitdiñ e≠ân avâzı çün bilürsin …ışı yazı 

Şol va…tidür …uşlû… namâzı sek ü bû çıka çıπaç 

                                                 
29 Kur’an’da 52. Sure 
30 Kur’an’da 22. Sure 
31 Bakara suresi 255. Ayet. 



Prof. Dr. Meheddin İSPİR

| 28

 10 Ne buyurdı diñle Ḫüdâ hiç itmeyem aña cezâ 

Her kim itse nefse πazâ aña √ûri idem ezvâc 

 11 ◊a… dide πâzµler …anı şehµdleriñ a…ar …anı 

Tâ Firdevs’e …oyam anı …açan cânı itse mi√râc 

 12 Belürse bir yerde aπrı saña kâr …ılmaya uπrı 

Ne girye sevgülü †oπrı §a…ın olmayasın aπvâc 

 13 ¢açan gelse zamân a«ir hep bozılısar menâbir 

Ki begleri ola câbir musalla† eyleye efvâc 

 14 Güvenme ¡ömrüñ cânına sevinme dünyâ baπına 

Girenler iblis aπına †u†ulısar sanki †ürâc 

 15 İblis bir yaña yı…ılmaz anıñla başa çı…ılmaz 

Felegiñ yayı çekilmez isterse kim ola √allâc 

4b 16 ¢ah…aha ile kim güler utanmadan √âcet diler 

¡Aceleyle namâz …ılar §anasın kim derer dücâc 

 17 ¡Âlimlere i√sân eyleñ gücüñ yitmez anı neyleñ 

Mescidleri †avâf eyleñ nitekim Ka¡be-i √üccâc 

 18 ‰uz ile ekmek yiyenler yâ nedir √âliñ diyenler 

Baña du¡â eyleyenler olmayalar «al…a mu√tâc 

 19 Ulu melekdir Cebrâil cânları alan ¡Azrâil 

~ûru urunca İsrâfil dübdüz ola ba√r-i ücâc  

 20 ¡Aş… mi&âli ba√ri ¡ummân eger gedâ eger sul†ân 

◊a… …atında cümle yeksân isterse olsun §uπri temâc 

 21 ¢ala bunda dürlü √arµr …ara yirde teniñ erir 

Çı…ısersin ¡ale’s-serµr …or gidersin ta√t ıla tâc 
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 22 Deli göñül bu sitemde ¡aş…ımıñ kânı sinemde 

Kimin ya…ar cehennemde kimisini ider i«râc 

 23 Güneş †oπârsa †olunur bugün ya…ında bulunur 

Namâz her yerde …ılınur eger deryâ eger …ırâc 

 24 ‰onanmış cennet √ûrisi mü™minlere her birisi 

Derindir πayyâ …uyusu ne bileyim …aç …ulâç 

 25 Kâfirler µmâna gelmez münâfı…lar yüze gülmez 

Ecel gelse kimse bilmez bulunmaz hem ana ¡ilâc 

 26 »a†â işi işlemeyen da«ı ¡aş…ı boylamayân  

Anı da«ı söylemeyen tâ deryâdan gelür emvâc 

 27 Da¡vet itdi anı Mennân çı…ub ¡arşa idüp cevlân  

Tâ gökleri edüp seyrân getürdi Cebrâil mi¡râc 

 28 ¡¡AArraabb≠≠ââddee cân fidâya şükürler olsun »üdâ’ya 

Şefâ¡at eyler gedâya ol √abµb ki ulu sirâc 

   

FFaa§§ll--ıı  ffiill--√√ââ  

6 

 1 Bugün bundan …ılam sefer açaram yüce cenâ√ 

Kimse bulmaz bundan @afer idüñ a¡mâliñiz ı§lâ√ 

5a 2 Beyân idem saña bedri odur eyülerüñ §adrı 

Kim o…ur sûre-i ¢adr32i ki şâz ola …amu ervâ√ 

 3 Bu deryâda olam πavvâ§ ki «arâma olma «arrâ§ 

Kim o…ur sûre-i İ«lâ§33 ki odur cennete miftâ« 

 

                                                 
32 Kur’an’da 97. Sure 
33 Kur’an’da 112. Sure 
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 4 Kim o…ur sûre-i Kev&er34 §aπına virile defter 

Yâ«ud o…ur hhüüvvee’’ll--eebbtteerr35 &evâbın bulasın mübâ√ 

 5 Düşerse …albiñe ilhâm olısar yaraña melhem 

Kim o…ur sûre-i El√am36 ki ola aña fettâ√ 

 

 6 Lâzım olan iz¡ân imiş işledigi ¡i§yân imiş 

Şefi¡ olan ¢ur’ân imiş o…ı anı a«şam §abâ√ 

 

 7 ¡Âşı…lar ¡aş…ı boylasa her kim ki küfür söylese 

İmâna kim sebt eylese bozulur andan nikâ√ 

 

 8 ◊a……’ıñ emrin bitüresin eksigi cümle yitüresin 

Üç kere tekbµr getüresin …urbânı kim ider e≠bâ√ 

 9 Aπ ola yüzüñ vu≥u™dan «alâ§ olasın πayπûdan 

Cânıñı uyar uy…udan ki ötmeden ol §alâ√ 

 10 Söyleme sözi te…avvül her işde eyle ta√ammül 

¢açan kim itseñ tebevvül güneşe itme isti†â√ 

 11 ¢abir ¡a≠âbını görmez zebâni eline virmez 

¡Aybını yüzüne urmaz kim itse tevbe-i nü§§â√ 

 12 Yalvara …ul Allâh’ına yüzler ura deryâsına 

Rücû¡ ide günâ√ına itmeye kim ayru… …aba√ 

 13 Nice nice «a†â …ıldım çâresi tevbedir bildim 

Me¡ânµden süzüp geldüm cümlesinden budur e§a√ 

 14 Nice ola gel √âlimiz ilâhµ sen †ut elimiz 

Anda varınca yolumuz ki §onumuz eyle necâ√ 

                                                 
34 Kur’an’da 108. Sure 
35 Asıl soyu gelmeyecek olan, sana karşı nefret duyandır. (Kevser Suresi 3.Ayet) 
36 Kur’an’da 1. Sure 
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 15 İdüñ ◊a……’a §â™imleri «oş †utasın ¡âlimleri 

Tañrı sevmez @âlimleri eylemez ¡âfiyet iflâ√ 

 16 Bâbuñ mescid …apusını eyleñ ◊a……’a †abûsını 

Yârın cennet …apusını size fet√ eyleye Fettâ√ 

5b 17 ¢al…a mü™min …ubûrunda kimi ola √u≥ûrunda 

ªılle ¡arşda sürûrında olalar yüzleri emlâ« 

 18 Ehli ma√şer …ala «ayrân cigerleri ola biryân 

Herkes bizden …ubâ ¡uryân ne gömlek ola ne külâ√ 

 19 ◊av≥-ı …ev&erden içerler mü™mine √ülle biçerler 

Cümle §ırâ†ı geçerler kimi πamgµn kimµ efrâ√ 

 20 Kimi aπlar kimi gülmez cehennemde yanan ölmez 

Kimi geçdigini bilmez meger ola ehl-i §alâ√ 

 21 Kimi cennet şimârında anuñ le≠≠et enârında 

◊av≥-ı kev&er kenârında yıldızlar §aπışı a…dâ√ 

 22 Hem olmaz yazı …ışları ◊a……’ıñ √ikmetince işleri  

Yaratmışdur şol yimişleri kimi √urma kimi tüffâ√ 

 23 ◊ûriler idiser i√sân göñüller olısar şâ@ân  

Yanınca §alınur πılmân itmeyelim nice meddâ√  

 24 Kim ola ¡ilm ile ma†lûb aña cennet ola men§ûb 

Na§ib ola √avrây-ı hûb kâfire kim çekdi silâ√ 

 25 Melûl oldı göñûl küser serine geldi ¡aş…-ı e&er 

Birisini virse yiter olalım buluna seyyâ√ 

 26 ¡Aş… elinden eylerem âh eylemişem bµ-√ad günâh 

Ey ra√meti ço… pâdişâh †utalım biz da«ı §amâ√ 
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 27 Yaratdı bunca πılmânı âdemüñ sevinir cânı 

Na§µ√at eyle görem anı a…ısar her yaña eb†â√ 

 28 ¡¡AArrââbb@@ââddee sözi §aπlar §ıd…ını Mevlâ’ya baπlar 

Günâhların añup aπlar bulunmaz derdine cerrâ√ 

   

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--««ââ  

7 

 1 Eger diñlerseñ na§µ√at bu sözüme sen †ut …ulâ« 

Mecâz degildür √a…µ…at †ur yanımda gitme ırâ« 

 2 Sen bu dünyâyı nidersin borcuñı …açan ödersin 

Kendiñ dünyâdan gidersin malıñ iderler iki şâ« 

6a 3 Gündüzüñ seçilür geceden cânıñ uyar erkenceden 

¢urtulmazsın işkenceden ki virmeseñ altun matrâ« 

 4 Gözüñ cenâbetden görmez kitâb …avlince el virmez 

Anıñ altuna §u girmez kesmeyince aya…dan menâ« 

 5 Diñlesin ¡ârif olanlar «ayretde …ıldı bilenler  

Gitdiler buña gelenler ne atâ …aldı ne â« 

 6 Baña du¡â idüñ i√sân size ra√met ide Deyyân 

Sözümde var mıdur no…§ân isterseñüz eyleñ tenâ« 

 

 7 Na@m ile urdum bünyâdın bu sözleriñ ele dâdın 

İşit Mu√ammed’in adın §alavât vir el«â« 

 8 İsrâfil görenler işler …ıyâmet işine başlar 

Atılıser †âπ u †aşlar idicek sûruni infâ« 

 9 Lâyı… görmek si√irleri tañrı sevmez √âbirleri 

Zebânµler kâfirleri cehennemde ide endâ« 
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 10 Ço… olursa yaz …ullaruñ melâ™ike †anı…larıñ 

Zebânµler fâ§ı…larıñ başlarına uralar lâ« 

 11 Altıñ çamır üstüñ †amla zebânµler ider «amle 

Od içinde ola cümle olalar tenleri sü«â« 

 12 Kime lâyı… ola cennet kime olmaya anda mi√net 

¢udretinden bişe ni¡met ki olmaya anda mu†bâ« 

 13 Diyem √ûri πılmânları na§µb it bize añları 

Şöyle nâ@ikdür tenleri kemiginde görünür mâ« 

 14 ¡¡AArraabb@@ââddee olup nâçar ra√meti ço… πani πaffâr 

◊abµbiñle olalım câr †utâlım yanında †urâ« 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’dd--ddââll  

8 

 1 Beyân idem size anı neler söyler görüñ üstâd 

¢amu ¡âlem perişânı ki derdimden idem feryâd 

 

 2 ªulüm …apladı §aπı §olı kimi beydür kimi yo«sûl 

¢anı ni¡met …anı ma√§ûl kim o…unmaz oldı evrâd 

6b 3 Bugün fa…µre kim ba…dı …a√†ılı… baπrını ya…tı 

¢ıymeti üç yüze çı…dı ne ¡acâyib oldı kesâd 

 4 Kimi i√sân ider …omaz kimi √âcetine irmez 

Ha… te¡âlâ anı sevmez her kim ola ehl-i fesâd 

 5 Kimi bay¡ itdiler efrâş kimi ba…ır kimi kumâş 

Bu …a√†ılı… ey …arındaş ne mürsel gördi ne ra√âd 

 6 Bir yanadan @ulüm insân ba§µret baπladı şey†ân 

Kimisi terk itdi ev†ân …açan olsa gerek bünyân  
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 7 Kimisi bezdi mâlından ◊a… sa…laya melâlinden 

Kimi …acdı ¡ayâlinden zelµl oldı nice evlâd 

 8 Bu @ulüm «al…ı şaşırdı her birin †aπa düşürdi 

¢ah†ılı… baπrın bişirdi ≥a¡µf etdi kimi ecsâd 

 9 Kimi vesvese kimi bühtân …almışam ben buñâ «ayrân 

Fa…µr aπniya oldı yeksân vilâyetler oldı berbâd 

 10 Terk itdiler √ayâtımı ne bilsinler ¡âlim ¡ilmi 

Bunlarıñ itdi…i @ulmi ne Fir¡avn itdi ne Şeddâd 

 11 Bir yerde uπri belürse bir da«ı bunda gelürse 

Her kim ki @âlim olursa yâ ilâhµ itme imdâd 

 12 Ki anıñ yo…†ur √ikmeti mü™mine virir cenneti 

Anlara ◊a……’uñ la¡neti @âlime olmaz i¡ti…âd 

 13 Kimi açdır işe varmaz kimi ¡a…lın başa dermez 

◊ikmetine ¡a…ıl irmez gel bu söze itme ¡inâd 

 14 ¡¡AArrââbb@@ââddee saña noldi bu ¡âlem @ulm ile †oldı  

Nice insân helâk oldi olalım emrine mün…âd 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii≠≠--≠≠ââll  

9 

 1 Söze başlayalım tekrar ola cânıñ beπâyet şâ≠ 

Aña ta¡@µm eyle ey yâr saña ta¡lµm ider ustâ≠ 

 2 Benim sözlerimi nice o…u anı gündüz gice  

Ata gibidürür √oca ki oπul gibidür --lima≠ 

7a 3 ¡Âlime kim ide i√sân anuñ ile …opa ey cân  

Ölünce cân vire âsân ra√atdan olalar şâz 
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 4 ◊a… işine u§anmaya ezsen söyleye hµç †ınmaya 

Kim abdeste üşenmeye ¡ibâdetden olalar şâ@ 

 5 Bir kimse gezer †uşuna yâ ne √âl gelür başına 

◊µle …atmaya işine emânetden olalar şâ@ 

 6 ◊a……’ın ni¡metin yiyenler dür «il¡âtin geyenler 

Gelüp imâma uyanlar cemâ¡atden olalar şâ@ 

 7 Cehennemde ola berde dilek dilerin se√erde 

Şehµd olanlar seferde şecâ¡atden olalar şâ@ 

 8 İşde budur benim √âlim adâbın √ıf@ ide ¡âlim 

Ki begler olmaya @âlim ¡adâletden olalar şâ@ 

 9 Bir kimse kim kâfir ola §onucı µmâna gele  

◊a… …atında ma…bûl ola ¡inânetden olalar şâ@ 

 10 Ki her kim mescidden çı…ar anı †amu nice ya…ar 

Müsâfire «oşça ba…ar πâyetden kim olalar şâ@ 

 11 Yâdına diyem ola bu da â«ir imân ile gide 

Her kim Allâhı @ikr ide tilâvetden olalar şâ@ 

 12 Yârın Mu√ammed’i göre §âncâπı dibinde †ura 

Aña kim §alavât vire şefâ¡atden olalar şâ@ 

 13 Bizim bunda geldigimiz Allâh’ı bir bildigimiz 

Yiter ümmet olduπumuz …anâ¡atden olalar şâ@ 

 14 ¡¡AArrââbb@@ââddee geldi söze ¡aş…ıñ deryâsını yüze 

Ni¡metinden yidür bize ≥iyâfetden olalar şâ@ 
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FFaa§§ll--ıı  ffii’’ss--ssiinn3377  

10 

 1 »arâb ola bir gün cesed …ıyâmetde ola ma¡mûr 

La¡µn İblis ider √ased kim idmese ola i√fâr 

 2 Eyler iseñ aña heves olmayasın anda ¡abes 

Kim o…ur sûre-i ¡Abes38 kim o…ur sûre-i İnfı†âr39 

7b 3 İdüñ a¡mâliñüz ı§lâ√ olısar yüz kez melâ√ 

Ṣâli√ …ullar içün Fettâ√ yaratmışdur nice esmâr 

 4 Eyleme kimseye bühtân yitim olanlara i√sân 

Buyurmuşdur namâz erkân dâ™im …ullarını §ınar 

 5 ◊a… te¡âlâ vire ◊ûri göñlümüz ola sürûri 

Kim cennetde göre nûrı kimi cehennemde yaşar 

 6 ¢orkar ◊a…’dan insi berri acele gelse ileri 

Ne gider bir sâ¡at girü ne bir sâ¡at eyler …arâr 

 

 7 Ger olursa sµm ile zer anıñ da«ı zekâtı var 

Temetiñle ekerseñ bâπ viresin onda bir i¡şâr 

 8 Dilerseñ mürvet itmeye saña ¡u…ûbet irmeye 

İflâ√ olmayasın ¡a…ıbet √µle …atmayasın zinhâr 

 9 Müsta…îm yoldan §aparsın fâ√işe ¡avrat öpersin 

Ṣûreti «ınzır …ovarsın §a…ınmayasın esrâr 

 10 Misâfir göndere πanî anuñda sâdına cânı 

Red itme ma¡dur san anı …apuya gelse bir cerrâr 

                                                 
37 Burada sin harfi ile ra harfi karıştırılmış. Ra harfinde mahlas beyti yok ve ra harfinden sonra gelen ze harfi ile 
gazel yok. Bu kısım müstensih tarafından eksik yazılmış olabilir. 
38 Kur’an’da 80. Sure. 
39 Kur’an’da 82. Sure 
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 11 Günâhlarıñ eylediñ bol niçün olmak aña melûl 

Yâ tövbe …ıl ola ma…bûl ki boşa çı…maya mişvâr 

 12 Terk it dünyânıñ sevdâsın nice çekersin πavπasın 

Kim dirse a…ce faydasız yine kendi ola ≥arâr 

 13 Bu sözden √i§§e alalım bir da«ı §âli√ olalım 

Günâha tövbe …ılalım olmaya √âlin dûşvâr 

 14 Tâ e≠elden budur ta…dîm gâh nûn o…ur gâh mîm 

Abdest namâz eyle ta¡lµm eger oπlân eger nigâr 

 15 Şükür eyle var √âliñe yâ oπluna πayâliñe 

Yâ ≥arâr gelse mâlıña mu§µbete eyle e§bâr 

 16 ¢ur’an’da gördüm bir râ na@ma urdum her birini 

Ṣabr ideniñ ecrini ≥a¡yi eylemem didi ∏affâr 

 17 ¢or…u bıra… özümüze urma ¡aybı yüzümüze 

Bu dünyâyı gözümüze kibir itme eyle a§πâr 

  11  

(ze harfi eksik) 

 

12 

8a 1 Ma√bûbe √ûrî …ızları §ankim …amerden yüzleri 

Hele işit bu sözleri gör ne yire …odum esâs 

 2 Neylersin bunca zeyneti göresin anda cenneti 

Gel yedir bunda ni¡meti §a…ın olmayasın bükâs 

 3 ¡A…lıñ başıña diresin anda ma…sûda iresin 

Ya Ra√mân cevâb viresin …açan kimse ile ¡ukâs 
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 4 ¡Âlimler sözüne uymaz va¡de gelmeyince duymaz 

Bizi †oπrı yola …oymaz biri İblis biri »annâs 

 5 Kim ki düşer aş… özüne ne uy…u gelür gözüne 

Olmayan İblis sözüne geyiserdür anda libâs 

 6 Yanar ¡aş…ım çerâπ eyle yüzümüz anda aπ eyle 

Anı bizden ıraπ eyle itmeye …albime vesvâs 

 7 Lâzım olan §avmi §alat bize a«ir gelür memât 

Nûş idenler âb-ı √ayât biri ◊ı≥ır biri İlyâs 

 8 Cenâbet √âlini §orma ki anı baπrına §arma 

O «âlide ¡avrata varma gitmeyince «ay≥-ı nifâs  

 9 İşde budur †oπru sebµl mi§mil olmazsın anı bil 

Biri «ınzır birisi fîl bu ikisi aynu nu√âs 

… 10 Mescide itme ziyâret o √âlde o…uma ayet 

Cenâbetden §a…ın πâyet itme sen aña √evâs 

 11 Saña yine idem «aber birbirine itmez na@ar 

Herkes günâhından bezer ne altun ola ne nu√âs 

 12 Kimi cehenneme düşer kimi yanar kimi bişer 

Bedenleri şöyle şişer ki yarılısar †as u †as 

 13 Bu §ıfatda ehl-i sa…ar bedenleri çirkin …okar 

Od yerinden yalıñ çıkar giydikleri …a†rân palâs 

 

 14 Bu §ıfatda ehl-i cennet ne gu§§a ola ne mi√net 

Yedükleri ola ni¡met geydikleri √arbi a†lâs 

 15 Müminlere √ûri …ızı andan ma√rûm itme bizi 

Tefsîr içinde bu sözi buyurmuşdur İbn-i ¡Abbâs 
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8b 16 Cennetiñ bostânı bâπı sündüsden ola bıraπı 

Ki miskden ola †oprâπı ki altundan ola mihrâs 

 17 Nice söylemesin diller nicesinde ola güller 

Dâ™im eser güzel yeller olmaya anda †alâs  

 18 Kimi aπlar kimi ölür mü™minlere anda n’olur 

Herkes itdigini bulur …açan ola yevmü’l-vetâs 

 19 Dâ™im namâzını …ılan söylemesin a§la yalan  

Yiyüp içer mü™min olan ola altun gümüşden †as 

 

 20 Bir eve gelse müsâfir veya«ûd ola mücâvir 

Her kim †a¡âm itse √â≥ır ◊a… …atında ola ol «âs 

 21 Çekmeyesin §oñra firâ… aña göre eyle berrâ… 

Bindikleri ola bura… ne √ımâr ola ne firâs 

 22 Gör ne yire …urdum temel aña göre eyle ¡amel 

Bir gün eser bâd-ı ecel ne aya… …ala ne râ™s 

 23 Söyledim anı serâser na@mı na@mına beraber 

İşit bu sözü birâder …ulaπıñ olmaya a«râs 

 

 24 Yer ile gök ola …â™im niçün olmayasın §â™im 

Ṣalavât vir aña dâ™im şefi¡ ola o «ayrü’n-nâs 

 25 Mu√ammed’dür benim adum √ubbü‘l-va†ândur irâdım 

Du¡âdur sizden murâdum hiç …almaya göñlümde bâs 

   

FFaa§§ll--ıı  ffii’’şş--şşıınn  

13 

 1 Bu kez neler diyem saña diñle imdi ey …arındâş 

Gidisersin ◊a…’dan yaña a…ıt gözüden acı yâş 
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 2 Bilür misin saña n’ola gözüñ †opraπ ile dola  

Günâhlarıñ bunda …ala √ayrât ile ◊a……’a ulaş 

 3 İblis ola seniñ uπruñ tâ yüzüñde ola aπrıñ 

Ey birâder seniñ baπrıñ  olmadıysa bir …atı †âş 

 4 Ṣada…a vir §aπ eliñden anı §a…lagıl §oluñdan 

Küfür çı…masın diliñden olmayasın ehl-i fa««âş  

9a 5 ◊a… işine evmek gerek bµ-namâzı …ovma… gerek 

¡Âlimleri sevmek gerek birbiriyle ola §armâş 

 6 Tañrınıñ i√sân ettigi aya… menzile yitdigi 

Yitmez mi eliñ †utduπı ne devletdür gör bile fâş 

 7 Ehl-i cehennem yanar †urmaz aña benim ¡a…lım irmez 

Gözleri var amma görmez …ullar …ula…ları a†râş 

 8 Gözleye gör †uraπıñı ya…ınıñdan ıraπıñı 

Haftada kes †ırnaπıñı başıñı hem eyle †ırâş 

 9 Gelenler girdi sinlere la¡net ider mi dinlere 

Ki cennetde müminlere döşeyiser nâzik firâş 

 10 Hem geyiser √ulle †onlar πâyet güzel ola bunlar 

Yedikleri güzel «ûnlar kesdikleri a†lâs …umâş 

 11 Dimem saña süslerini görsem şehlâ gözlerini 

Yarın √ûri …ızlarını müminlere vire baş baş 

 12 ◊âcet yoluna varmazlar †amû ehlini §ormazlar 

A§la ölümi görmezler …alalar oturu carpaş 

 13 Şimdi seniñ göñlüñ nede ◊a……’uñ buyruπına gide  

Şelle bize na§ib ide geliñ olmayalım kalpaş 
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 14 ¡¡AArraabb≠≠ââddee söyler varı budur anıñ yâdigârı 

Mu√ammed’i görsem bâri otursam yanına baπdaş 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’§§--§§aadd  

14 

 1 Sâlı… idem bu destânı işidsin şehr-i beyâz 

Seyr idesin gülistânı ◊a… yoluna aya… ba§ 

 2 Düşmesin anıñ izine ne perde †utar yüzine 

Uymaπıl ¡avrat sözine ki anlarıñ ¡a…lı na……â§ 

 3 Destân degil bir kitâbdır na@ma uyma… çün √isâbdur 

Her …ılına biñ sevâbdır bıyıπa kim †utsa ma…as  

 4 Buyurdı Ebû ◊anµfe degildür sözi la†îfe  

Her kim ki olsa √alµfe aña kimse olmaya ¡â§ 

9b 5 Söyleyelim azı ço…dan bir şey √â§ıl olan yo…dan 

Dilegimiz budur ço…dan ¡a≠âbından ide «alâ§ 

 6 Kişi bµ-nâmaz ola mı anlara virme selâmı 

¢açan görürseñ √arâmı §a…ın olmayasın «arsla§ 

 7 Mü™min olan sa¡âdetde münâfı…lar şe…âvetde 

◊arâm yiyen …ıyâmetde …oyısar §ûrını «annâ§ 

 8 Bu √arâmı yimeyesin işitmedim dimeyesin 

Bevli cebel …omayasın teniñde yâ«ûd …ammâ§ 

 9 Giderseñ †oπrı †arµke iderseñ mu√kem şerµfe 

Eger †utarsañ na§µ√at ◊a… …atında olasın «â§ 

 10 Ne bilsin âdem oπlanı ögrene edeb erkânı  

Ṭaşraya çı…arma ânı ki başıñda …oma u…â§ 



Prof. Dr. Meheddin İSPİR

| 42

 11 Düşmüşleri kim …aldıra aπlayanı kim güldüre 

Bir kimse âdem öldüre ideler yerine …ı§â§ 

 12 Beyân itdim †oπrı yoldan geldicegi …adar elden 

Meyil virme cânı dilden …açan kim göresin va……â§ 

 13 Abdest namâzıñ işidir anı …ılan ne kişidir  

Çalπû şey†ân işidir †ut sözüme olma na……â§ 

 14 ¡¡AArraabbzzââddee’ye ne dirler «â†ırcıπını güderler 

Bu ¡ilm ü √ikmet dirler bilmez anı degme eş«â§   

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’∂∂--∂∂aadd  

15 

 1 Cümle ümmeti Mu√ammed ki ra√met eyleye Feyyâ@ 

A«îr imân ile gide ki mürvet eyleye Feyyâ@ 

 2 O…uyalım kitâbından ma√rûm itme sevâbından 

Bizi …abir ¡a≠âbından selâmet eyleye Feyyâ@ 

 3 Unudula adı §ânım imân yoldaş ola yanım 

¡Arşıñ gölgesinde cânım ira√at eyleye Feyyâ@ 

 4 Gördüñ buna gelenleri §oñra †opra… olanları 

Ma¡sûm iken ölenleri şefâ¡at eyleye Feyyâ@ 

10a 5 Gövdem ayrılır cân ile na§ib eyle §aπ yan ile  

Defterimiz asân eyle …ır at eyleye Feyyâ@ 

 6 Bu ayru dünyânıñ √âli …or gidersin bunca mâlı 

Dileriz kim †oπrı yolı delâlet eyleye Feyyâ@ 

 7 Bunı yazmaπa başların √ükm nice gör nişlerin 

Bize cennet yemişlerin zi¡âfet eyleye Feyyâz 
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 8 ¢odum gitdim bunı size lu†f idüp eksigin yaza  

◊ûri …ızlarını bize işâret eyleye Feyyâ@ 

 

 9 Ki cennet ehli ≠ev…inde §u a…arlar hem †a√tında 

Dileriz ölüm va…tinde şehâdet eyleye Feyyâ@ 

 10 Benim ile gidebile imân yoldaşımız ola 

Günâhımız burda …ala †ahâret eyleye Feyyâ@ 

 11 Ol Mu√ammed’e irince cânım sevinir görünce 

Livâü’l-√amde varınca ki ¡izzet eyleye Feyyâ@ 

 12 Yaratdı çün felekleri çün diledim dilekleri 

Kârben bize melekleri ki §o√bet eyleye Feyyâ@ 

 13 ¡¡AArraabb≠≠ââddee türâbını yaptı göñül «arâbını 

Baña ¡aş…ıñ şarâbını ki şerbet eyleye Feyyâ@ 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’††--††aa  

16 

 1 Sözümde var mıdır no…§ân lu†f idüp yazar «a††â† 

Cenâb Allâh ide i√sân beñi bâπa idem √allâ† 

 2 Dünyâda mâlı …alursa §âli√ kişiler gelürse 

¢açan bir kimse ölürse tamam üç yüz ola is…â†  

 3 Yine geldi ¡aş…ı eser söyliyem anı serâser 

Hµç yaratmamış beraber kimi uzun kimi evsâ† 

 4 Yaratdı bunca ma§nû¡ât √a……uñ elinde külliyât 

Her birisi bir ma«lû…ât kimi cühûd kimi …ı††â† 

 5 Hayır içün vire √ubbe olısar bâşına …ubbe 

Bµ-nice kim vire cübbe miskine kim vire √attâ† 
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10b 6 ¡Îsâ πâyetde fâ…irdi ¡adûler anı …â…ırdı 

Allâha tesbµ√ o…urdu ki §açdı…ça her bir √ayyâ† 

 7 Düşdüñ ise ≠illetlere §abr idegör mi√netlere 

Şükr eyle ni¡metlere isterse kim olsun la†â† 

 8 Bu dünyâya neler geldi yâ geldiyse neler buldu 

Namâz cümleye far≥ oldu isterse kim olsun §a…â† 

 9 Kişi azarsa yolundan ne kimse bilür √âlından 

Olunca cümle mâlından §aπlıπından vire …ırâ† 

 10 ‰ut sözünü etme ¡inad kim yı…arsın dµn-i ¡imâd 

Bunlara itme i¡ti…âd biri falcı biri πalâ† 

 11 Yetmez mi ¢ur™an delâlet fâsı…a itmez hidâyet 

Ki şey†ân şân olur πâyet biri @ûrna biri πâyyâ† 

 12 Kim iderse ¡ibâdetler √â≥ır ola cemâ¡atler 

Mu™e≠≠µnler imâmanlar geçiserdür ¡ale§-§ırrâ† 

 13 ¡¡AArrââbbzzââddee söyler anı ki ¡aş…ından yanar cânı 

Â«ir va…itde şey†ânı yâ İlâhµ eyle µrâ† 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’@@--@@aa  

17 

 1 ¡Aş…ım …aynayup geldi cûşa yine virdi e&er ◊uffâ@  

Her kim ki bµ-namâz oldu ki ra√metden keser ◊uffâ@   

 2 ◊a……’a lâyı… ¡amel itdi §anasın uçmaπı utdı 

Rama≥ânda oruç †utdı anı πâyet sever ◊uffâ@ 

 3 Gicelerde çeker mi√net na§ib ola aña cennet 

Kim bu aya ider √ürmet keremler idiser ◊uffâ@ 
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 4 Beyân itdi √âllerini ki bildirdi yollarını 

Oruç †utan …ullarını cehennemden §ürer ◊uffâ@ 

 5 Bilür misin da«ı noldu itdigini herkes buldı 

Her kim ki tevbesiz geldi …apusından …ovar ◊uffâ@ 

 6 Kişi ¡aş…ıla çaπlasa özüni ◊a……’a baπlasa 

Günâhın görüp aπlasa gözi yaşın siler ◊uffâ@ 

 

11a 7 Günâhı sür başından …alma a«iret işinden 

Birüñ gözlerü yaşından ki a…ıdır §ular ◊uffâ@ 

 8 Terk etmegil §alâtını bula ondan necâtını 

Her kim virmez zekâtını ki eline ba§ar ◊uffâ@ 

 9 Her kim ¡âbid olursa ziyân olanı bilürse 

Her kim √â™in olursa ayaπını çeler ◊uffâ@ 

 10 Ḫalı…ımdır benim Allâh şerµki yo… anıñ billâh 

Ar≥umânım o beytullâh aña na@ar ider ◊uffâ@ 

 

 11 Adem oπlanınıñ işi ihmâl ider …ılmaz beşi  

Ne deñlü ço… yaşar kişi …ara yire §arar ◊uffâ@ 

 12 Kimi §âli√ …abre §ıπmaz kimini †amu odı ya…maz 

¢uluñ â¡mâline ba…maz anuñ …âlin eder ◊uffâ@ 

 13 Kimi kâfir kimi sünni kimi dinsiz kimi dinni 

Kimi melek kimi cinni yaratmışdır beşer ◊uffâ@ 

 14 Bu ¡âşı…ın sözi √a…dır şimdi bunu diñler yo…dur 

¡Aşk elinden derdim ço…dur yine derdim deşer ◊uffâ@  

 15 ¡¡AArraabbzzââddee ¡aş…ı böyle …âdir oldu…ca eylik eyle 

Bu sözleri †utma söyle saña itmez ≥arar ◊uffâ@ 
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FFaa§§ııll--ıı  ffii’’ll--¡¡aayynn    

18 

  

1 

Yine bir söz söyleyelim eger iderseñ istimâ¡ 

Ḫayır du¡â eyleyelim eger itmezseñ ictimâ¡ 

 2 ~ararup beñziñ §olsa gözleriñ yaşıla †olsa 

¡Azrâ™µl …apuya gelse idemezsin anı mennâ¡ 

 3 İşlerüñ şerr ü şûr ola ki andan saña †ûr ola 

Yatduπı yirler nûr ola mescide kim ya…dı şemâ¡ 

 

 4 Bu kez saña diyem anı viren Allâh alur cânı  

Bilür misin dünyâ fânµ a«iret içün eyle yuvâ¡ 

 5 Ba… şu dünyânıñ √âlına gelenler gitdi yoluna 

Da«ı kimseniñ mâlına §a…ın itmeyesin †amâ¡ 

11b 6 ¢ocarsa gider seyyiât gusülle döker …a†arât 

Viriserdür yüz √asenât iki √elâl olsa cimâ¡ 

 7 Arayup müşkilin bulmaz ancılayın kişi gülmez 

Anuñ orucu …abûl olmaz ki virmez fi†re nı§fı §â¡ 

 8 ¡İbadet …ıl giceler eger câhil eger √ocâlar 

Eger yigit eger …ocalar ◊a… yolunda oluñ şücâ¡ 

 9 Kiminiñ mâlı var elde kiminiñ yo…durur yolda 

¡Avdanlarda işbu √âlde hem †utmaz yüz yine bur…â¡ 

 10 Dime malâya¡nµleri añladıñ mı ma¡nµleri 

Beşikdeki §abµleri cenâbetle itme ir≥â¡ 

 11 ◊arâm mâlı yire dökmek ne √âcetdür emek çekmek 

Niçün virme… yarım etmek …apuya gelse hem bir câ¡ 
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 12 Da«ı beni diñle ey cân başıña bürünme yorπan 

Seniñ ≠ikriñ ola ¢ur™an ki tesbµ√iñ ola e§bâ¡ 

 13 Dünyâ eşπâline †alma namâzı sehv ile …ılma 

Ki ölümden πafil olma gitmesin …albiñden «uşşâ¡ 

 14 ¡¡AArraabbzzââddee ider cûşı oñulmaz baπrınıñ başı 

¡Âsileriñ gözi yaşı günâhına ola şifâ¡ 

   

FFaa§§ııll--ıı  ffii’’ll--ππaayynn  

19 

 1 ¡Aş… le≠≠et virür cânıma nice gelem andan ferâπ 

Ki lu†f eyle gel yânıma †ut bu sözi †ur gitme ırâπ 

 2 Bi≠âr isen aπaç ata gider isen öte öte 

Ki ya¡nµ √arâm ¡avdete §a…ın §armayasın …açaπ 

 3 Bu söz √â†ırıña deger ¡inâyet eyle Allâha meger 

Tevbe itmezseñ eger cehennemdür saña ocaπ 

 4 Kişiler bu ki gelenler ki ¡ibret alsun …alanlar 

Beglere πammâz olanlar a§ılıserdür baş aşaπ 

 5 Cey«un olup a…ar gözüm ¡aş… elinden yanar özün 

¡Arµflere benim sözüm bilmez anı oπlan uşaπ 

12a 6 Bu söze itme ¡inâdı ¡adûlardan alur dâdı 

Bir …apu var πayyâ adı ne dibi var ne bucaπ 

 7 Yılanuñ aπusı artar ümmet-i Mu√ammedi …urtar 

Debesinden şöyle bir ter acısına beñzemez buçaπ 

 8 Ki göñülde †utma gümân ecel gelür virmez emân 

Mü¡minler …al…duπı zemân hem …opusar yüzler dâπ  
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 9 Zebânµ gider illere «al…ı cem¡ ider bir yire 

¡Alµmlere §âli√lere götüreler √ulle burâğ 

 10 Bu dünyâya geldiñ ise Allâh bir bildiñise  

Dün namâzı …ıldıñısa olısar …abriñe çerâğ 

 11 Ki olmadan πâfil insân işde aña derler √ayvân 

Yiter bunca §aña i√sân geliñ eyleyelim yaraπ 

 

  12 Yitim olanları …ovan günâh işlemege eyvân 

Şuña beñzer dünyâ seven ki cµfeye üşer kilâπ 

 13 Bir §âli√ ¡amel itmezsin didigi yola gitmezsin 

Niçün emrini †utmazsın Allâha şükür her yiriñ §aπ 

 14 ¡¡AArrââbbzzââddee’niñ √âlına cânın virmiş ◊a… yoluna 

Bu destânı Şâm iline eyleye tâ ki iblâπ 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--ffaa  

20 

 1 Yine başlayalım söze [-------]40 anı e†râf 

¢ula… †utuñ hele bize …anı bu cevhere §arrâf 

 2 Ne ma√şerde …ala «ayrân hem olmada ola şükrân 

Kim o…ur sûre-i ¡İmrân41 kim o…ur sûre-i A¡râf42 

 3 Gitdi √ürrâm geldi πamπam elâ gözüm oldu nem nem  

Kim o…ur sûre-i Meryem43 kim o…ur sûre-i A√…âf44 

                                                 
40 Silinmiş 
41 Âl-i İmrân. Kuran’ın 2. suresi  
42 Kuran’ın 7. suresi 
43 Kuran’ın 19. suresi  
44 Kuran’ın 46. suresi 
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 4 Kim o…ur sûre-i Du«ân45 buluser derdine dermân 

Kim o…ur sûre-i Ra√mân46 kim o…ur sûre-i ~affât47 

 5 Gerçek bilür misin √ayvânı añlar mısın sen memâtı 

Yazar cennetiñ berâtı her kim o…ur nûn ıla …âf  

12b 6 Bir yılan var adı …ureyş anı incitmege «unµş 

Kim o…ur sûre-i …ureyş48 yâ«ûd o…ur Li-µlâf49 

 7 ~a…ınasın «ıyânetden …urtulasın cenâbetden 

Hµç ayrılma cemâ¡atden mescidlerde eyle ¡u…âf 

 8 Kişi etdigini bulsun gözleri yaşla †olsun 

Aña cennet «arâm olsun …oñşıya kim ide isrâf   

 9 Bu πafletden uyar cânı πazâlarda a…ıt kânı 

¡Ale’l-¡arşa a§ar anı kâfire kim çaldı esyâf 

 

 10 ¢ulum tiz tevbeye gelsiñ günâhın  giderse bilsin 

Mu√ammed şâfi¡ olsun aña cennet idem il†âf 

 11 Dün namâzı çekdi mi√net gicelerde eyle minnet 

Müştâ…dur aña cennet ki yo…dur va¡deye «ilâf  

 12 Ne eylerseñ anı eyle sözüñ †oπrısını söyle 

Allâh içün dos[t]lu… eyle yâ«ûd eve gelse e≥yâf 

 13 Nice ola benim √âlim ≠elµl itdi bizi @âlim 

Biri mescid biri ¡âlim …arµb …ıldı şimdi mu§√âf 

                                                 
45 Kuran’ın 44. suresi 
46 Kuran’ın 55. suresi 
47 Kuran’ın 37. suresi 
48 Kuran’ın 106. suresi 
49 Kuveyş suresi, Kuran’ın 106. suresi 
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 14 Hiç bilür misin n’olursın sende itdigiñ bulursın 

A«retde ma√rûm …alursıñ bâ†ıl itmeyesin ev…âf 

 15 ~a…ın itmeyesin ifsâd √ubbulillâh unut evlâd 

Cehennemde ola âzâd Ka¡be kim itdise e†vâf 

 16 ◊a……’ıñ yoluna kim gitti ¢ur™an’a kim ta¡@µm itdi 

Evlâdı her kim o…utdı bulusar derdine şifâf 

 17 Evlâdı vir ◊a… yoluna Tañrı @ulm itmez …uluna  

Berât virür §âπ eline eyleye cânına kifâf 

 18 İssi günde ola berde şefµ¡ ola …amu derde 

¢ur™an o…unduπu yirde †utuserdür melekler §âf 

 19 ¢a§d itmesin iblis-i la¡µn anuñ belâsından §a…ın 

Ecel gelincegiz ya…ın olmaz  kimseye istµşâf 

 20 ~apmayagör √a… yolundan bezmeye Allâh …ulundan  

Kimse …urtulmaz elinden isterse kim olsa «u†âf 

13a 21 Sözi söylerem †uyana ¢ur™an o…uyan sevine 

Destir girür evine kimseden itmez istinkâf 

 22 Bir kimse kim yüze gelse açlarıñ √âlini bilse  

¢apuya bir yitim gelse eyleme andan iltikâf 

 23 ◊â†ırcaπız …ova gitdüm soñ ucu dünyâdan gitdim 

Bu destâ ıca… itdüm o…uyalar …amu e§nâf 

 24 ~a…ın √arâma sevinme peşµmân ol da güvenme 

Şâ¡irem deyü ögünme hiç yo… yire urmaπıl lâf 

 25 Binâyı ördüm temelden niçün √âlisin ¡amelden 

Kimse …urtulmaz ecelden eger ümmµ eger ¡arµf 
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 26 Niçün ¡alµme uymazsın niçün cânıña …ıymazsın  

Da«ı dünyâya doymazsın meger sende yo…dur in§âf 

 27 Kimseden yo… bize meded ¡a≠âb olur anda ebed 

Menzilimiz ola merkad ¡a≠âbımız eyle «ufâf 

 28 Oldu yürek pâre pâre yine ◊a…’dan ola çâre 

¡¡AArraabbzzââddee bu bµ-çâre …uluñdur πâyetde e≥¡âf 

   

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--kkââff  

21 

 1 Saña dirin ey …arındaş πâfil olma eyle yarâ… 

~a…ın kendiñ eyleme fâş bu işleri elden bıra… 

 2 İsrâfil urmadan §ûri göre cennetde …u§ûrı 

Kim o…ur sûre-i Nûrı manâsıdır ana uçma… 

 3 Her kim o…ur Mu†affifµn50 hem bozulmaya a§la dµn  

Her kim o…ur sûre-i Cin51 ne …or…u ona …açma…  

 4 Kim o…ur sûre-i Na§r52a çı…ısar ol yüce ka§ra 

Allâh ana √ûri vire münâsibdür anı …ucma…  

 5 Delµl gerekdir §arp yola ola kim in§âfa gele 

Ben söyleyem anı hele siz varıñ ediñ ittifâ…  

 6 Dünyânıñ §oñun duyasız yirli yirine …oyasız 

Benim sözüme uyasız olmayasız ehl-i nifâ… 

13b 7 Virmeye yarın √isâbı görmeye da«i ¡azâbı 

Şol  …adardur kim &evâbı  kim o…ur sure-i ‰alâ…53 

 

                                                 
50 Kuran’ın 83. suresi 
51 Kuran’ın 72. suresi 
52 Kuran’ın 110. suresi 
53 Kuran’ın 65. suresi 
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 8 Gâh gülerin gah aπların ¡âşkla göñül añların 

Hele işid ne söylerin benden yaña sen †ut …ula… 

 

 9 ¡Azrâ™µl alur cânıñı mecrûh ider her yanıñı 

İblµs alur µmânıñı ki olmaz o senden ıra… 

 10 ~abr-ı   miskin «ayr atında gelür âdem §uretinde 

Îmân yo«sa πayretinde ey dirµπâ el-firâ… 

 11 Bir na@ar eyle sen baña na§µ√atım budur saña 

Bir …ade√ §u virdi aña içen kâfir olur  mu†la… 

 12 ¢or…arız meger insandan yüzüm  …aradır ¡i§yândan 

Bizi §a…la o  şey†ândan yâ Kerµm yâ Rezzâ… 

 13 ¡Âş…ımın bendi boşanır  namâz …ılmayan üşenir 

Ne tenler yirde döşenir neler §armış …ara †opra… 

 14 Bu dünyâdan eyle «a≠er â«iretde cânıñ be≠er 

Aña Allâh eyler na@ar ¡alµme kim virse infâ… 

 15 Neylersin bu   lu¡b-§âzı Allâh’a eyle niyâzı 

Bilürsiñiz bu  namâzı ki far≥dur yirine …oma… 

 16 Zebâniniñ işlerine odlar §açar dişlerine 

Bµ-namâzın başlarına urusarlar oddan çoma… 

 17 Kim √afı@-ı ¢ur’ân olan kim dertlere dermân olan 

İsmâ¡µl’den …urbân olan didiler kimi İs√â… 

 18 »ilâf degil sözüm billâh na§ib eyle inşâ™allâh 

Ar≥-ı √âlim o beytu’llâh örtüsi esvedu †uvâ… 

 19 Eger fa…µr eger πanµ …ov bu sercümle yeksânı 

Yalın ayak bu insânı iderler ma√şerde esvâ… 
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 20 Gör İsrâfµl’iñ yerini eline almış §urunı 

Ol Mu√ammed’iñ nûrunı yaratdı  cümleden esba… 

 21 Bizim πu§§amız diyiser añda ümmetim diyiser 

Yerlü yerine …oyusar  beliserdür yalın aya… 

14a 22 Diye §â™imlerim …ande yisin ni¡metlerim bunda 

Oruç †utup issi günde …uruduban dil †ama… 

 23 Ki Ra√mân’dur seniñ aduñ ki cânımda ola daduñ  

Yüzi §uyuna Mu√ammed’üñ olayım ra√mete  iπrâ… 

 24 Cümle ma«lû… diriliser  §orı √isâb §orılısar 

~ırâ† mizân …urılısar elinde olısar §anca… 

 25 Kiminiñ «a†ırın yapar her gören alnını öper 

~ancaπı dibinde …opar ki göñlümü@ ola a… pa… 

 26 Her kim du¡â™ eyler baña «ışm itme yâ Rabb aña 

Şefµ¡ ola yârin saña §alavât vir aña  ancak 

 

 27 Bir adıñ A√med √a……i çün bir adıñ ~amed  √a……i çün 

Dostuñ Mu√ammed √a……i çün cehenneme eyle i«râ… 

 28 ¡¡AArraabbzzââddee √alin dener bir gün ecel câmın …anar 

¡Âş…ıñ hevâsına yanar söyunmesin dâ™im i√râ… 

     

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--kkââff  

22 

 1 Şevke irdi benim √alim ben be…âyı eyleyem câk 

¢abristana gider yolum ölüdür bin ¡âkibet √âk 

 2 Ol İbrâhim ◊alµlu’l-lâh ol Mu√ammed ◊abibu’l-lâh 

Buyurmuşdur Resûl sünnetimdir didi misvâk 
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 3 Kimi «a†ır güñül yı…maz  gözi nâ-ma√reme ba…maz 

Ki mü™min mescidden çı…maz nitekim §udaki simâk 

 4 Neler söyler diñle ¡âşı… da«i olmayasın fâsı… 

Mescide girse münâfı… …uş …afesde olur πamnâk 

 5 Yine bu ¡âşkı göñül egler ezel gelmiş bizden yegler 

Eger olmasaydı begler  «al… birbirini ider ihlâk 

 6 Gelmişdür nice evliyâ gelmişdür nice enbiyâ 

Olmayaydı küllµ aπniyâ fa…irler olurdu helâk 

 7 Eger ¢ur’ân gelmeyeydi añı kimse bilmeyeydi 

Bu ¡alµmler olmayaydı yolda …almışıdı cehlâk 

14b 8 ∏âzi πazâya gitmeyeydi kâfir işi bitmeyeydi 

Fa…µr du¡â itmeyeydi  «arâb olaydı eflâk 

 9 Ki düşümde böyle gördüm yazdım eliñize virdim 

Ne güzelce na@ma urdum sözümde var mıdır şikâk 

 10 Ger na§µb itse yaradan söylesem a…dan …aradan 

Ah ölüm gitmez aradan bulunmaz ecele tiryâk 

 11 Unuddura  adı §anın ya nicesiyle §ıkar bânın 

~â¡at ile alur cânın amân virmez aña sehlâk 

 

 12 Bir çâre yo…dur …açına ba…maya Allâh §uçına 

Girince …abriñ içine olısar πayet vehmnâk 

 13 Fânµ ola yüce †aπlar ¡ibret alsun …alan §aπlar 

Yalñızca …alan aπlar olısar gözleri nemnâk 

 14 Ölüm varlıπın bilürsin işigi ihmâl …ılursın 

¡Âkıbet böyle ölürsin aña göre it  ¡amelnâk 
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 15 ¡¡AArraabbzzââddee …al burada kimi lu¡bµ  †an burada 

Kimi fis… u fücûrada nice olsun …albiñiz pâk  

   

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--llââmm  

23 

 1 ¡Âlµmlerle eyle …arar §akın olmayasın ichâl 

ªâlimlerden eyle firâr seni incitmeye deccâl 

 2 ◊oş †utarsıñ  ◊a……’ıñ √ükmin olmayasın vveellââ  ttüü™™mmiinn5544 

Kim o…ur sûre-i  Mü¡min55 kim o…ur sûre-i Enfâl56 

 3 Añı incitmeye ¡a…reb aña cennet ola en§âb 

Kim o…ur sûre-i Ferπab57 kim o…ur sûre-i Zilzâl58 

 

 4 Bu günleri sâ¡atleri  ◊a… §a…laya âfetleri 

İndirmiş şol âyetleri kimi …a§µr kimi a†vâl 

 

 5 ¡A…lıñı başıña derseñ ta¡@im ile selâm virseñ 

¡Âlµmlere …açan görseñ añlara eyle isti…bâl 

 6 Kimseniñ πıybetin dime §uçın πussasın yime 

Namâzı irteye …oma §a…ın olmasın kehhâl 

15a 7 ‰oπri  yoldan yañıldı…ca yaralarıñ oñuldu…ca 

Günâhlarıñ añıldı…ca Allâh’a eyle ¡ar≥-ı √âl  

 8 Gel fâriπ ol hevâsından ma√rûm olma şefâ¡atinden 

Ey …arındaş ¡ibâdetden alı…oyan seni eşπâl 

                                                 
54 Ve kendi dininize uyanlardan başka hiç kimseye inanmayın.” De ki: “Doğru olan yol ancak Allah’ın gösterdiği 
yoldur.(Al-i İmran,73. Ayet) 
55 Kuran’ın 40. suresi 
56 Kuran’ın 8. suresi 
57 Kuran’ın 94. Suresi (İnşirah suresi). 
58 Kuran’ın 99. suresi 
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 9 Gece gündüz …ıl ¡ibâdet eyleye cânın irâ√at 

~onucı çekme nedâmet işiñe eyleme ihmâl 

 10 ~âli√lere  mü¡min dirler nedir bu söze birler 

Abdest †o…unduπu yirler ki nûr ola …amu eşgâl 

 11 ¡İbâdet eyle olunca gözüñ yaşla †olunca 

Va¡demiz tamam olunca virilmez bir la√@a i√mâl 

 12 Neler geliser ser neşe her kim √arâma er neşe 

Ma√şer yirine der neşe ¡amel ediser  ±ü’l-celâl 

 

 13 Kimisine eyler ¡i…âb a¡mâline göre cevâb 

Mü™minlere serµr ni…âb ¡ar≥ eyleye anda cemâl 

 

 14 Bugün  cennet alan gelsün kâfire …ılıc  çalan gelsün 

Dün namâzı …ılan gelsün nidâ alur eyleye delâl 

 15 Ma@lûmlar √a……ın alısar her kişi  «ayrân …ılısar 

Şol zebâniler geliser mer√ametden bilmen a√vâl 

 16 »a§mıñ saña neyleyiser el ayak heb söyleyiser 

◊a……ını √a… eyleyiser ger olursa ≠erre hilâl 

 17 Ayrı… seni görmem diye cehenneme girmem diye 

»ayrım saña virmem diye birbirinden …aça √elâl 

 18 Var git beni itme  cünûn yürimege urma dügün 

Vay nefsüm  gündür bugün  ne oπul gerekdür ne mâl 

 19 Bu dünyânıñ ötesine  ¡a…ıl irmez ötesine  

Ma¡sumcı…lar ¡a†âsına §unusardur âb-ı zülâl  

 20 Eger erkek eger dişi …ılma… gerek bunda beşi 

Ma√rûm …alur iki kişi biri müfsid biri iclâl 
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 21 Mu†ahhar ola necâsetden …urtulmazsın siyâsetden 

Her  ¡azânı cenâbetden eylemezsen iπtisâl 

15b 22 ~arrâfa güher  §ata gör bµ-√isâb ona gör 

Nâfile oruc †uta gör andan saña olmaz su™âl 

 23 E≠âna eyle i…âmet ¡alµme itme ¡adâvet 

¢ur¡ânı eyle tilâvet §a…ın anı itme ib†âl 

 24 ¢apularıñ uçmaπını √ûrµleriñ …uçmaπını 

Aña vire uçmaπını kâfire  kim andı …itâl 

 25 Bir ¡âlµme eyle minnet var ¡aşk ile eyle «izmet 

Hem eylere eyle «ürmet ger mu√arrem eger şevvâl 

 26 Söylerem anı yolundan  …urtulam «al…ıñ dilinden 

¡Acizem ¡aş…ın elinden ne …ılayın virmez mecâl 

 27 »al… itdi bunca ¡alemi hep Mu√ammed’den tamâmı 

Tiz §alât ile selâmı rû√ina eyle irsâl 

 28 ¡¡AArraabbzzââddee ne diyisersin nâzik teniñ dizisersin 

Bundan a«µr gidisersin yo… yire sen olma melâl 

   

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--mmµµmm  

24 

 1 Diñle neler diyem saña gör ne yire …urdum ma…âm 

~a…ın ¡ar≥ itme sen  baña hem nefsiñe itme @ülâm 

 2 Def¡  ola senden @ulümât  ya¡ni sen itme kelimât 

Kim o…ur sûre-i Ba…arât59 kim o…ur sûre-i En¡âm60 

                                                 
59 Kuran’ın 2. suresi 
60 Kuran’ın 6. suresi 
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 3 Heves itme şurb-ı «amrâya √acca yâ ¡umreye vara 

Kim o…ur sûre-i Zumer61 bozıla …a§rıla «iyâm 

 4 Kim o…ur sûre-i  Vâ…ı¡a62 ki andan olmaz …a†¡â 

Kim o…ur sûre-i Cum¡a63 kim o…ur sâ™irü’l-eyyâm  

 5 Dünyâ fânµ …almaz bâkµ   …a…ırsañ  nefsiñe …â…ı 

Yâsµn64 sûresini o…ı eger §abâ√ eger a«şâm  

 6 ◊a… içün derdi kim çeke Yûsuf gibi sul†ân dike 

TTeebbâârreekkee’’ssmmüü  rraabbbbuukkee  ≠≠ûû™™ll--cceellââllii  vvee’’ll--iikkrrââmm65 

 7 »oş †utalım anı ey cân iki nûr virdi bize »annân 

Biri ¢ur™ân mâh-i  ramâ≥an leyâlin …adr-i nehâr bayrâm 

16a 8 ◊a…  na@ar itmez πâfile ne cennet  virür ba«ile 

Ki ¡izzet itme câhile olursa §â√ib-i a«şam 

 9 ¡Azrâ™µl  gelür canıña yâ irgürür mi §ânıña 

İblµs gelür µmânıña ölisersin da«i sersâm 

 

 10 Evvel olusar ¡alâmet soñra …opusar …ıyâmet 

Mü™mine eyler ≥iyâfet kâfire eyler inti…âm  

 11 Kim ki yo…dur diye »udâ µmânından olur cüdâ 

Kâfirlere eyler cezâ ol ¡¡aazzµµzzüü’’nn--zzüünnttii……ââmm66 

 12 Ki râ√mete itmiye vehhâb dinlerini …ıla «arâb 

İçdikleri ola şarâb §unasardur †olu câm 

                                                 
61 Kuran’ın 39. suresi 
62 Kuran’ın 56. suresi 
63 Kuran’ın 62. suresi 
64 Kuran’ın 36. suresi 
65 Azamet ve kerem sahibi rabbinin adı ne yücedir! (Rahman Suersi 7.ayet) 
66 Allah suçlunun hakkından gelen mutlak güç sahibidir. (Al-i İmran suresi 4. Ayet) 
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 13 Ger varısa sende µmân eksik †utma ki sen mµzân 

Cehennemüñ adı nµrân …orlar andan «â§§ u ¡âmm 

 

 14 ‰oπrı †arâ™i…den çıkma cânıñı odlarda ya…ma 

Şehvetle kimseye ba…ma eger ¡avrat eger πulâm 

 

 15 Her kim bunda ma@lûm ola µmân ile mer√ûm ola 

Â«irette za……ûm ola her kim yirse zerre √arâm 

 

 16 Sevinme bunda devlete donanma dürlü zµnete 

İkisi girmez cennete biri ba«µl biri fetâm 

 

 17 Balalara §abr idesin ni¡metlere şükr idesin 

Dâ™im √a……ı zikr idesin ger …â™id u ger …ıyâm 

 18 ¢açan  göresiñ bir cenâze √â≥ır olasın namâza 

Ta≥arru¡ eyle niyâza eksigini eyle tamâm 

 19 ◊a… bize neler virmişdür …ısmetimizi görmüşdür 

Hemân Ka¡be’ye  varmışdur ¡âlµme virse †a¡âm 

 20 Ne buyurdı diñle celâl a§la yo…dur buña mi§âl 

Ben cennete idem id«âl kim esmâmı o…ur müdâm 

 

 21 İşi bunda bitüresin â«irete götüresin 

Her kim virmez fı†ırasın ma…âmunda …alur sıyâm 

 22 Kimin †oyur kimini §ıvâr §ada…a biñ …a≥â §avar 

◊a… te¡âlâ  anı  sever …o kişiye kim ide ikrâm 

16b 23 Sen da«ı benden betersin hemân dünyâya yitersin  

Yâ emri …acan †utarsın yâ ¡ömrüñ olursa «ıtâm  
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 24 ◊arâma ba…maz gözlerim cennet ni¡metin özlerim 

Hep na§µ√atdur sözlerim añladıñ mı  ey hümâm  

 

 25 Feryâd ider bülbül öter nebâtlar yirde biter 

¡Âriflere bu da yiter işde budur e§§ah kelâm  

 26 Ne «a†âlar eylemişim gör kendimi neylemişim  

Hep ni@amla söylemişim yerindedür cümle ni@âm  

 27 İçeride …aynar coşar †urmaz †aşralara †aşar  

Söylesem ¡a…lım şaşar çün bu ¡aş…a ne …ılâm  

 28 Beni seven benim yâdım anuñ içün ahı @ârım  

Her kim o…ur yâdigârım yâ ra√met eyleye ¡allâm  

 29 ¡¡AArrââbb≠≠ââddee ¡a…lın dire «al… cem¡ olur bir yire  

~alavât vir peyπambere rû√ına gönder selâm  

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’nn--nnûûnn  

25 

 1 Nice söyleyeyim ¡ilmi çün ¡ilmiñ şehridür sul†ân  

Ebûbekr’e esâs oldı nice µdam aña bühtân 

 2 Bu kez ¡Ömer oldı delµl kimi tesbi√ kimi tehlµl 

Şeri¡atde idüp ta¡dil hem ¡ilimde oldı «ay†ân  

 10 Oldı ¡O§mân ehl-i «ayâ yü≠i nûrı virdi @iyâ 

¢ur’ânı eyledi cem¡ân ¡ilmiñ  üstâdıdur ey cân  

 11 Yâ bildi mescid bâbısı √a…dur cümlenüñ †abûsı 

¡Ali’dür ¡ilmiñ …apusı din yolunda oldı arslan  

 12 Sözi araya …odılar ¡Ali ef∂aldur didiler  

Benµ İsrâµl Yahûdiler getürdiler aña µmân  
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 13 Geldi geçdi ¡ömür çaπı aña …a§d eyledi yaπı 

◊asan’a virdiler aπı  te§lîm eyledi †atlı cân  

 14 ◊üseyin yalñı@ …aldı ki başına neler geldi  

Kerbelâ’da şehµd oldı ol Ye@µdler dökdiler …an  

17a 15 Resûlullah öpdi anca… o yirden kesmedi bıçâ… 

¢afasından kesdiler çâ… ki na…d bir eyledi süb√ân  

 16 Beyân itdim olanını esir itdim …alanını 

Ki oπlunı ¡ayalini Ümmü Gülsün ki şehr-i yaban 

 17 ~udan yatını aldılar §usu@ πâyet buñaldılar  

Şâm-ı şerµfe geldiler kim devede kimi yayan 

 18 Oπludır Zeyne’l-¡âbidin bir @amân «âli …aldı dµn  

Anı gördi Ye@µd lâ¡in sürmelendi olup «andân  

 19 Ye@µd ¡askeri çekildi gözlerinden yâş döküldi  

~u§u@un beli büküldi cigercigi oldı biryân 

 20  Ol @amân yedi yeşerdi ne melekdi ne beşerdi  

Yâ nice yolda aşardı geldi Şâm’a @âr-ı ¡uryañ  

 21 Ele alam divid …alem bunlarıñ va§fını …ılam 

Söylemeden ¡âciz …alem inan bañâ ey müslimân  

 22 Diledü ◊a…’dan ümmetin niçün …ılma@sın sünnetin 

Ümmet içün @ürriyâtın fidâ …ıldı eyle i@¡ân  

 23 ¡¡AArrââbb@@aaddee’niñ √uyuna hiç meyl virmez oyuna  

Anlarıñ yüzi §ûyına baπışlana cürm ü ¡i§yân 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--vvââvv  

26 
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 1 Size bir söz söyleyeyim sizde baña olmam ¡adû 

¡Aş…ı tamâm eyleyelim hµç …almaya πu§§a kayu 

 2 »ılâf yo…dur cevâbında √ikmet anûñ &evâbında 

◊a… teâlâ kitâbında buyurmışdur †ut …amu 

 3 ¢ulum §uçlarını bilse bañâ tevbe ile gelse 

¢ullarımdan her kim alsa beş vakitte beş vu≥û  

 

 4 Baña lâyı… olan …ulum ¡ibâdetde …oma@ yolum  

¢açan gelse añâ ölüm ki cân virsiñ o diñlenü 

 5 Kâfµrlere …ılınç çalma… Ka¡be yollarında …alma…  

Cemâ¡atle namâ@ …ılmâ… cümlesinden heb sevgülü 

17b 6 Buyurmuşdur ªü’l-celâl namâ@ı her kim ide ihmâl 

¢atl eylemek anı √elâl ki Şâfi¡µ me@heb o 

 

 7 Bu sözler bize delâlet olmaya gönlüñ melâlet 

Zindâna …oy it siyâset İmâm Â¡@am me@hebü 

 8 Niçün mescµde gelme@sin niçün namâ@ı …ılma@sın  

Niçün abdesti alma@sın alâyikden a…arken §u  

 9 Evvel ¡avdete †analım ki derinlere boyanalım  

Gicelerde uyanalım eyleyelim ◊a……’a †abû  

 10 Kimi ola nedâmetde kimi ola selâmetde  

Yarın anda …ıyâmetde bize aça …utlu …apu 

 11 Ol …ıyâmetde ben gedâ eyleyem …apuñda nidâ 

Ra√metiñ ço…dur yâ«ud …apuña geldim yalvaru  

 12 ~uçumuz çokdur nidelim buna ne çâre idelim  

Ol günde …anda gidelim bize diyesin gel berü 
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 13 ¢ıyâmet günleri ola uπratmaπıl √âlden √âle  

◊ûrilerden virseñ n’ola gözleri ola sürmelü 

 14 Ben günâhı bilmişem ne ra√met uma gelmişem 

Emriñe …â™µl olmuşam √a…dur uçmâk √a…dur †amû 

 15 ¡¡AArrââbb@@ââddee diler ◊a…’dan dileñme@ budur ço…dan 

Cümle ¡âlemleri yokdan yaradan Hû vâr iden Hû 

 

    

FFaassll--ıı  ffii’’ll--hhââ  

27 

 1 Yine söze başlayalım gelmiş iken şimdi eşbâh 

Beynâmazı †aşlayalım olmayalar yüzi esbâh  

 2 Dünyâda †utma †uraπı a√rete eyle yaraπı 

Ulı †atlu§uñı acı bilmiş olana oluñ âgâh  

 3 Bu dünyâya gelen hemân ne fikirler ola şâ@ân 

Mû¡minlere ola @indân geliñ eyleyelim eger âh 

 4 Bilür misiniz dünyâ fânµ görmeñ mi gelenler …anı  

Bu sünneti bu erkânı …oyup gitdi ol yüzi mâh  

18a 5 Mu…ayyed ol sucûd geh ra√met olur vücûd geh  

Niçün †abmañ ma¡bûduña andan πayrı yo…  bir ilâh  

 6 Dünyâ yüzümüze güler seni †obra…lara bular 

Bu dünyâya gelmiş neler diñle imdi beni ey şâh  

 7 ¢anı şimdi şâh-ı ¡Arab …oyûp gitdi cengi «arâp 

Anlar nice oldı ¡aceb olmadılar biri gümrâh 

 8 ¢anı şimdi şâh-ı ¡Acem …oyûp gitdi «ayli «aşem  

Nûş itdügi câm ile câm yanınca yo… biri hem-râh 
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 9 Bu dünyâya neler geldi anlarda fânidir bildi  

¢amu zµr u zeber oldı …anı «aymâlarda bir gâh  

 10 ¢ulum tiz tevbeye gelsiñ günâhın  giderse bilsin 

Mu√ammed şâfi¡ olsun aña cennet idem il†âf 

 11 Na@mıladur benim sözüm «oş dutasın iki gözüm  

Yâ Rab saña dutdum yüzüm elindedür …amu dergâh 

 12 Gideriz gelinmez yola başımıza anlar gele  

~uçumuzdan geçmek nola ey kerem issi pâdişâh  

 13 Bu deryâyı boylamazdım bunı tâlµ… eylemezdim  

Bu sözleri söylemezdim ¡aş… elinden nideyin âh 

 14 ¡¡AArrââbb@@ââddee söyler yine her bir sözi gûne gûne 

¡Aş… odına yâna yana ¡ömr-i cañum geçdi eyvâh 

    

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--llââ  

28 

 1 Ol Allâh’ıñ güzel adın @ikr idelüm evvelâ 

◊arâm ide †amu odın ¡inâyet eyleye Mevlâ 

 2 Çekelüm yolına emek münâsµb sözi söylemek 

Ol Allah’ı zikri eylemek vâcib olmuşdur her …ula 

 3 Bu dünyâya gelen gider ecel gerü inmez güder 

Elimizden geldigi …adar söyleyelüm …ıldan …ılâ  

 4 Diñle imdi ey cân ki çift olma… gerek insân 

Bir evde olsa …ız oπlañ ere verile ta¡cilâ 

18b 5 Bir eve bir …onu… gelse §â√ib elbet yüze gülse  

Veyâ«ûd bir meyyit olsa kefenin eyle ta«§ılâ 
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 6 Söyledim sözi vâfirden yüz çevirme müsâfirden 

¢açmaπıl cenkde kâfirden eyleyiñüz  iki fa§lâ 

 7 Seferiñ gözleye va…tin yıkalar kâfiriñ ta√tın 

Şehµdler öldigi va…tin ki firdevse ola da«lâ 

 8 Anıñ ayâπı tozına bildire √ûrµ …ı@ına  

Sürme çekine gözine ki gözleri ola şehlâ  

 9 Bir @âlim döge insânı ki anıñ acıya cânı 

¢ıyâmete …osun anı var anda «a§mıñı √a…lâ 

 10 ~abr idesin bu cihânda √asedlik eyleme cânda  

‰aleb kıl √a……ıñı anda ◊a… te¡âlâ ider ¡adlâ  

 11 İşid nâmeler √âline §uclarıñ anda biline 

Kimisiniñ §aπ eline geliserdir kimi sola  

 12 ¢abir içinde ¡a@âbımız âsân eyle √isâbımız 

Yâ İlâhi kitâbımız §âπımı@dan virseñ nolâ 

 13 Yâ Rabbµ yüzüm †utdum sañâ du¡âm budur öñden soña  

Her kim du¡â eyler bañâ ¡a@âb itme añâ a§lâ 

 14 Semer…and’ı Bu«âra’yı gezersem arayı arayı 

¡¡AArrââbb@@ââddee bµ-çâreyi görünmez belâdan §a…lâ 

   

FFaa§§ll--ıı  ffii’’ll--yyââ  

29 

 1 Söyleyelim çoπı a@ı oturuñ siz alay alay  

Bir kimse …ılsa namâ@ §a…ın ana dime hây hây  

 2 Neler söyler bu ¡âşı…lar ◊a……’uñ yolında §âdı…lar 

Namâ@ …ılmaz münâfı…lar bula gele anlar belây 
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 3 Bir gün ola gele va¡dem amân virmez da«ı bir dem  

¡İbâdetde oluñ mu√kem ki tâ ola beli göz yay  

 4 ◊a……’ıñ emrin her kim †utma@ …anda gider işi bitme@ 

Münâfı… e@ân işitme@ …ulaπına çalarsañ nây  

19a 5 Dilerseñ ◊a…’dan ¡inâyet …ıl namâ@ı it münâcât  

Teyemmüm alma… ne hâcet her yañadan a…ıdur cây 

 6 Gelüñ geçüñ yoluñuzdan Tañrı bile √âliñi@den  

Zekât virüñ mâlıñızdan oruç †utuñ da«ı bir ay 

 7 Bunı itmeyen √â™indür añdañ …alanı oyundur  

Yüz …oyunda bir …oyundur dirhem ıl…da viresin †ây  

 8 Namâz …ılañ kişi âsân gele anıñ işi ---67 

Bunda iken bitür işi yarın anda deme gel vay 

 9 Dahı yalan and içme ¡ömrüñi hevâya §açma 

Kimseniñ ¡aybını açma il içinde eyleme şây 

 10 Ki †udma borcıñı öde cânıñ anda «u@ûr ide  

Her kim ki tevbesiz gide eyleyeler anı rüsvây  

 11 Kişiye ecel erince neler çeker cân virince  

¢açan √arâmi görünce §akın aña dimegil bây  

 12 Bo@ulısar düzendüπüm √elâl √arâm …a@andıπım  

Emek çekip özendiπim yıkılısar bir gün sarây 

 13 Ne ekseñ anı biçersin ecel câmını içersiñ  

Cümle o yoldan geçersiñ eger yo«sul eger bây  
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 14 ¡¡AArrââbb@@ââddee söyler kelâm peyπamber cânına selâm 

Yigirmi †o…ûz √arfi tamâm …açdur imdi beni §ây  

  Temmet 

Es-Seyyid Muhammed min Hafız Ahmed 

sene:1115 

 

 

 

 

 

 

 

  

22.. TTııppkkıı  BBaassıımm  
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